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Predslov k českému vydaniu
Som veľmi rád, že moja 
kniha, napísaná pô-
vodne po anglicky, vy-
chádza v českom pre-
klade. K anglickému 
originálu ma podnietili 
zahraniční kolegovia. 
Prohibitívne vysokou 
cenou stalo sa anglické 
vydanie temer neprí-
stupné pre slovenského 
a českého čitateľa. Pre-
klad do češtiny chápem 
ako výraz kontinuity 
československej kultú-
ry a ako dôkaz, že na 
tejto kontinuite rozde-
lenie spoločného štátu 
Čechov a Slovákov nič 
nezmenilo. Svojmu 
pražskému kolegovi Antonovi Markošovi ďa-
kujem za vynikajúce pretlmočenie knihy do 
českého jazyka. 

Ladislav Kováč
Pozn.: Kniha je prístupná v kníhkupectve Tranoscius
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Vertikála životaMíľniky

Svit

Básnik sa modlí za deti

Nevedia prečo,
no veľmi im to treba.
A možno ešte viacej ako chleba.
Aby im v duši pusto nebolo.
Aby ich mali radi okolo.

Aby im bolo mäkko
ako v mame.
Keď bolia veci, ktoré nepoznáme,
tu každé dieťa,
plaché ako laň,
na hlave musí cítiť teplú dlaň.

Bože,
o takú dlaň Ťa ľudské mláďa prosí.
V čase, keď ešte ani nevie, Kto si.

Našiel Ťa hore 
ten džavot tenkých hláskov?

Našiel. Dal si im liek.
A nazval si ho láskou. 

Každá obec, či mesto si cel-
kom opodstatnene pripo-
mínajú významné okamihy 
svojej histórie. V roku 2017 
sú to pre Závažnú Porubu 
dve dôležité historické uda-
losti: 640. výročie prvého 
písomného dokladu a 90. 

výročie vzniku a založenia Dobrovoľného 
hasičského zboru. Ako to teda bolo. Obec 
Závažná Poruba sa prvýkrát spomína v lis-
tine z 29. júna 1377 ako possessio (sídlisko, 
usadlosť, dedina) pod maďarským názvom 
„Nemeth - poruba“ (Nemecká Poruba). A ha-
siči? Začiatkom dvadsiatych rokov dvadsiate-
ho storočia za I. ČSR nariadil Župný úrad po-
vinne založiť v každej obci hasičský zbor. Na 
základe tohto nariadenia na čele s vtedajším 
richtárom Matejom Kováčom (Vyšný), Pet-
rom Niňajom (kurátor) a Jánom Iľanovským 
(Hanin) bol zostavený organizačný výbor, 
ktorý vybral vhodných občanov pre hasičský 
zbor. 13. augusta 1927 obec zakúpila z vlast-
ných zdrojov ručnú štvorkolesovú striekač-
ku. Kronika zaznamenala, že v ten istý deň, 
na valnom zhromaždení obce, bol založený aj 
riadne organizovaný hasičský zbor, ktorý mal 
28 členov. Do vedenia novozvoleného zbo-
ru boli postavení jeho iniciátori: Peter Niňaj 
(Kurátor) ako veliteľ a Ján Iľanovský (Hanin) 
ako podveliteľ. Za zapisovateľa zboru zvolili 
učiteľa Kolomana Bobáka. Od roku svojho 
založenia do dnešných dní sa v zbore vystrie-
dalo mnoho generácií a svojou činnosťou 
zachránili nemalé hodnoty. Zaslúžia si úctu i 
vďaku a to nielen pri okrúhlom výročí. Čo je 
však najdôležitejšie? Od vzniku až po súčas-
nosť aktivita Dobrovoľného hasičského zboru 
v Závažnej Porube predstavuje ochranu zdra-
via a majetku občanov. Najviac preventívna 
činnosť a výchovná práca s mládežou. Ide o 
to, aby boli vždy dobre pripravení, no nemu-
seli zasahovať.       Dušan Migaľa, šéfredaktor

V roku 2016 sa v Závažnej Porube narodilo 12 
detí. Pri sviatku detí prijal v obradnej miestnos-
ti  starosta Pavel Beťko šťastných rodičov a ich 
ratolesti. K prítomným sa prihovoril: „Milí ro-
dičia, čaká vás veľa radosti, ale i zodpovednos-
ti. Želáme si, aby vaše deti boli obklopené lás-
kou a starostlivosťou, aby mali šťastný domov, 
cítili sa bezpečne a mali silnú citovú motiváciu, 
z ktorej budú čerpať po celý život.“ Rodičia 
sa podpísali do Pamätnej knihy Závažnej Po-
ruby, prevzali finančný dar a mamičky pekný
kvietok. Slávnosť obohatili svojim vystúpením 
žiaci ZŠ MR a Ženská spevácka skupina.  -dm-

Narodiť sa nie je šťastím ani nešťastím. To je 
prosto fakt, ako je faktom svit. Rozriešiť záhady 
pôvodu, cieľa i budúcnosti našej – nedá pokoja 
a rozpaľuje ducha viac než najsilnejšia vášeň. 
Životná múdrosť nie je majetkom generácie, 
ale generácií. Tvorí sa ako ľudová pranostika 
o Medardovej kvapke. Nová generácia môže z 
nej odložiť, môže ju doplniť, ale aj trhnúť ňou, 
prečiarknuť ju a nahradiť novou – znamená to 
započať od A so všetkým rizikom. 

Martin Rázus
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Družstevníci sa venovali 
ekonomike družstva

 Výročná členská schôdza PD so síd-
lom v Liptovskom Mikuláši sa konala v 
piatok 24. marca 2017 v KD v Závažnej 
Porube. Predseda družstva Ing. Anton 
Sivák predložil hodnotiacu správu o vý-
robných a ekonomických výsledkoch v 
roku 2016 (písomne prevzal každý člen). 
Družstvo sa orientuje na výrobu mlie-
ka. Dojivosť  v minulom roku dosiahla  
7562 l/ks. Predali viac ako 3 milióny lit-
rov mlieka. Problém spôsobuje fakt, že za 
liter je o 4 centy menej ako v EÚ. Podľa 
správy  predsedu, ovce drobnochovateľov  
sa budú zlučovať v Iľanove a salaš bude 
prevádzkovať súkromník. Tiež žatvu na 
záhumienkoch zabezpečí súkromný ma-
jiteľ kombajnov. Starosta Závažnej Poru-
by Pavel Beťko v diskusii ocenil spoluprá-
cu vedenia družstva pri oprave cesty do 
Iľanova. Uviedol, že nový stavebný obvod 
na Žiari v prvej etape zaberie 5 ha ornej 
pôdy. Apeloval na vedenie družstva, aby 
viac pozornosti venovalo pasienkom a 
lúkam nad dedinou, čím vzniknú  prime-
rané podmienky pre športové a rekreačné 
aktivity domácich i hostí.

Deti MŠ

Kantorovo srdce

 Je také srdce, ktoré sa teší z úspechu 
žiaka možno viac ako on sám. Takto to 
videl vo svojej rovnomennej úvahe Maj-
ster Rúfus. Občianske združenie Naveky 
závažná už po tretíkrát usporiadalo ku 
Dňu učiteľov stretnutie pod týmto ná-
zvom. Tentoraz to bola skupinka učiteľov 
– dôchodcov zo Závažnej Poruby. Je prí-
jemné, ak sa občas stretnú ľudia, ktorí si 
majú čo povedať.

Text: S. Barániová, foto: D. Migaľa

Upravili okolie pamätníka

V roku 1945 v deň 4. apríla oslobodili 
vojská Červenej armády a 1. čsl. armád-
neho zboru Závažnú Porubu. Sedemde-
siate druhé výročie tejto udalosti privítalo 
upravené okolie pamätníka obetiam vojny. 
Oslobodzovacie boje trvali desať týždňov. 
Ustupujúci Nemci si svojich mŕtvych od-
vážali so sebou. V porubskom chotári na 
Dlhých bolo do spoločného hrobu po-
chovaných 84 vojakov. Z toho 27 česko-
slovenských a 57 ruských. Za kostolom 
bolo pochovaných ďalších desať českých 
a slovenských vojakov a 11 ruských vo-
jakov. Po vojne boli všetci exhumovaní a 
pochovaní na Háji v Liptovskom Mikuláši 
a na vojenskom cintoríne v Žiline. Česť ich 
pamiatke! 

Zhromaždenie ZML PS 
hodnotilo hospodársky 

výsledok za rok 2016

 V zmysle Stanov ZML PS Závažná 
Poruba sa uskutočnilo v piatok 31. marca 
2017 zhromaždenie členov prítomnos-
ťou 71,17 % . Podľa schváleného progra-
mu zhromaždenie prerokovalo: správu o 
činnosti združenia v roku 2016, správu o 
hospodárení, správu dozornej rady a úč-
tovnú uzávierku. 
 V ďalšom prerokovalo návrh hospo-
dárenia pre rok 2017 a schválilo rozpočet 
združenia. Prioritou zostáva starostli-
vosť o les, šetrnosť voči prírode a pre-
vencia pred požiarmi.
 Prítomní sa venovali odpredaju po-
dielov členov a investičným zámerom 
prenajímateľov pozemkov v Jasnej. Rieši-
li i mechanizmus čerpania výhod vyplý-
vajúcich z  členstva. Výhody predstavujú 
využitie lanoviek a vlekov, tiež návštevu v 
Tatralandii a Bešeňovej.  Gopassy možno 
vyzdvihnúť v kancelárii ZML PS vždy v 
stredu od 13.00 do 15.30. Zhromaždenie 
venovalo pozornosť aj obsahu  rokovania 
zhromaždenia v roku 2018, ktoré bude 
volebným. Záujemcovia o prácu vo vý-
bore a dozornej rade dostanú informácie 
v kancelárii ZML PS. Podiely sa vyplácali 
v piatok 7. apríla 2017. 

Pripomenuli Deň víťazstva 
nad fašizmom

V Závažnej Porube Deň víťazstva nad fa-
šizmom  pripomenuli a oslávili už v pia-
tok 5. mája 2017. V popoludňajších hodi-
nách položili predstavitelia obce vence ku 
pomníku padlých partizánov na Polče-
nom a za kostolom, na mieste, kde padol 
Nikolaj Ivanovič Nebesnyj.  Vo večerných 
hodinách sprievod účastníkov viedol od 
obecného úradu ku pomníku na nižnom 
konci. Po štátnej hymne zaznelo slovo 
básnika ako prosba: Nech nikdy nezaznie 
žiadny výstrel. Starosta Ing. Pavel Beťko 
privítal prítomných a pripomenul hrôzy 
vojny. Predseda ZO SZPB Dušan Migaľa 
okrem iného uviedol: „Vojna mení osudy 
ľudí stratou blízkych, zdravia, majetku... 
Deň víťazstva je veľký sviatok. Sloboda, 
ktorú dnes máme, je výsledkom krvi, 
potu a sĺz nespočetného množstva mu-
žov a žien. Obetiam patrí najvyššia úcta, 
žijúcim účastníkom odboja trvalá vďaka.“ 
Potom zaznela pieseň o krásach Liptova 
v podaní spevokolu. Na záver  prítomní 
spoločne zaspievali hymnickú pieseň Kto 
za pravdu horí. 

text: -dm-, foto Ing. Ján Jambrich 

Predseda PD so sídlom  
v Liptovskom Mikuláši  

Ing. Anton Sivák 
predkladá hodnotiacu 

správu

• Pracovné predsedníctvo zľava MUDr. Miroslav Kováč, 
Ján Kamien, predseda ZML PS, Anna Valentová

• Diskusia k správe.



Porubské noviny 91                          3

Správy zo samosprávy
Z rokovania obecného zastupiteľstva

marec 2017
   Zhodnotenie investičných 
akcií za rok 2016 a plán vý-
stavby na rok 2017 prednie-

sol predseda komisie výstavby a územné-
ho plánovania Peter Lešťan.  Medzi väčšie  
akcie, ktoré sa uskutočnili v roku 2016,  
patria: obnova verejného osvetlenia v 
obci, čím sme ušetrili cca 1/3 elektrickej 
energie, odkanalizovanie  zimného stre-
diska Opalisko, rekonštrukcia sociálnych 
zariadení, výmena okien  na obecnom 
úrade.  Taktiež  v priestoroch garáží  sme 
vybudovali  šatne so sociálnym zariade-
ním  pre zamestnancov obce,  staré vý-
vesné tabule boli nahradené novými. V 
roku 2017  plánujeme uskutočniť  zatep-
lenie a výmenu okien v materskej škole, 
za podmienky úspešnosti v rámci výzvy 
z environmentálneho fondu. Taktiež  sle-
dujeme výzvy na generálnu rekonštruk-
ciu  KD. Ďalej nás čakajú opravy dvoch 
mostov, úprava a oplotenie kompostovis-
ka v Potočku, výmena dopravných  zna-
čiek, výmena strešnej krytiny na budove 
základnej školy.  Poslanci prerokovali a 
schválili Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 1/2017 o podmienkach držania psov 
na území obce. K návrhu  nebola uplat-
nená žiadna pripomienka. Poslanci pre-
rokovali žiadosť  PETROLTRADE s.r.o., 
Lipt. Hrádok o odkúpenie pozemku p. č. 
1608/1 o celkovej výmere 1789 m2. Po-
slanci odporučili starostovi obce preroko-
vať  kúpu pozemku so záujemcom ohľa-
dom ceny  v zmysle znaleckého posudku 
a spôsobe predaja. Starosta na základe 
informácie  riaditeľa IKEY, o poskytnutí 
finančných prostriedkov na environmen-
tálnu výchovu podal návrh na oživenie 
včelína  v Rúfusovie záhrade v spolupráci 
s NAPANTom.  

apríl 2017
Starosta obce informoval  o výzve zame-
ranej na zníženie energetickej náročnosti 
verejných budov, ktorú chceme využiť 
na  zateplenie a výmenu okien obecného 
úradu a v kultúrnom dome. Bola vyhláse-
ná verejná súťaž na vypracovanie projek-
tovej dokumentácie na tento projekt. 
 Hlavná kontrolórka obce  obozná-
mila prítomných poslancov o výsledkoch 
vykonanej kontroly obce Závažná Poru-
ba a to: kontrola správnosti a úplnosti in-
ventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu 
majetku obce vykonanej účtovnou jed-
notkou Obec Závažná Poruba. Kontrolou 
procesu, rozsahu a správnosti vykonania 
inventarizácie neboli zistené  nedostatky.

jún 2017
Poslanci  prerokovali Záverečný účet 
obce Závažná Poruba za rok 2016, ktorý 
obsahoval správu o hospodárení Obce 
Závažná Poruba za rok 2016, hodnotiacu 
aj tabuľkovú časť.  Rozpočtové hospodá-
renie  Obce za rok 2016 vykázalo preby-
tok hospodárenie vo výške 162 403,78 €, 
vrátane finančných operácií prebytok vo
výške  45 638,87. K záverečnému účtu 
rozpočtu obce za rok 2016 poslanci ne-
vzniesli žiadne zásadné pripomienky. 
Hlavná kontrolórka obce Ing. Jurečková  
predniesla  odborné stanovisko  k návrhu 
záverečného účtu a odporučila obecnému 
zastupiteľstvu uzatvoriť záverečný účet 
obce schválením celoročného hospodáre-
nia bez výhrad. Správu o stave odpadové-
ho hospodárstva na území obce Závažná 
Poruba v roku 2016 predniesol  Vladimír 
Mlynček. Vo svojej správe zhodnotil ak-
tuálny stav v oblasti odpadového hospo-
dárstva.  Zmienil sa o schválenom VZN 
č. 2/2016 o nakladaní s odpadom, ktoré je 
platné od 1.7.2016. Oboznámil so systé-
mom triedeného zberu  odpadu, o prob-
lémoch, ktoré sa opakujú pri separova-
nom zbere. Správa obsahovala aj prehľad 
príjmov a výdajov obce pri nakladaní s 
odpadmi za posledných 7 rokov.  Nákla-
dy obce  na spracovanie všetkých druhov 
odpadov prevyšovali príjmovú časť.
 Obecné zastupiteľstvo   schválilo:

1.  Návrh územnoplánovacej dokumentá-
cie „Zmeny a doplnky č. 1 územného  
plánu obce Závažná Poruba“  spraco-
vaný  fi URBIA s.r.o, Liptovský Miku-
láš, hlavný riešiteľ – Ing. arch. Tatiana 
Nosková SKA 1809 so zapracovaním 
pripomienok v zmysle vyhodnotenia 
pripomienkového konania k návrhu 
„Zmeny a doplnky č. 1 územného  plá-
nu obce Závažná Poruba“  

2. jeho smernú časť (grafickú, textovú
časť a tabuľkovú časť)

3.  jeho záväznú časť 
4. vyhlásenie záväznej časti návrhu 

„Zmeny a doplnky č. 1 územného  plá-
nu obce Závažná Poruba  všeobecne 
záväzným nariadením obce Závažná 
Poruba  č.2/2017  a ukladá starostovi 
obce doručiť územnoplánovaciu do-
kumentáciu „Zmeny a doplnky č. 1 
územného  plánu obce Závažná Poru-
ba“ Okresnému   úradu v Žiline, od-
boru výstavby a bytovej politiky, od-
deleniu územného plánovania podľa 
§ 28 odst.3 a 4 zákona č. 50/1976 Zb. 
(stavebný zákon  v znení neskorších 
predpisov). V závere rokovania schvá-
lilo Plán a program zasadnutí obecné-
ho zastupiteľstva v Závažnej Porube na 
II.  polrok 2017. 

Dušan Migaľa, 
zástupca starostu

Zhromaždenie  
naplnilo svoj cieľ

Verejné zhromaždenie obyvateľov Závaž-
nej Poruby sa uskutočnilo 20. apríla 2017. 
Zhromaždenie viedol zástupca starostu 
Dušan Migaľa. Starosta Ing. Pavel Beťko 
na začiatku vymenoval investičné záme-
ry vedenia obce pre rok 2017 a najbližšie 
obdobie: orientovať sa na obecné budovy 
v schátralom stave,  znížiť energetickú ná-
ročnosť MŠ, obecného úradu a kultúrneho 
domu, opraviť požiarnu zbrojnicu. Osadiť 
dopravné značky, opraviť dva mosty (rím-
sy a zábradlia), ohradiť kompostovisko v 
Potočku, zakúpiť lavičky, umiestniť smet-
né koše pre psie ekstrementy, odstrániť 
skraty na vedení verejného osvetlenia, 
pozornosť venovať včelárom. Informoval, 
že  výstavba železnice sa odkladá na rok 
2020. V podnetnej  diskusii hovorilo viac 
ako desať prítomných. Odporučili: riešiť 
príjazdovú cestu do stavebného obvodu v 
Potočku, vybudovať chodníky na nových 
komunikáciách, majetkoprávne vysporia-
dať pozemky pod ihriskom, autá parkovať 
vo dvoroch, sankcionovať štvorkolkárov 
jazdiacich po lese, riešiť Bohunice i Tatrín, 
kosiť pozemok pod Žiarom. Hoci sa zhro-
maždenia zúčastnilo len tridsať občanov 
určite splnilo svoj cieľ. 

Pomocný anjel

Nezisková organizácia Pomocný anjel 
zorganizovala aj v Závažnej Porube zber 
obnoseného a nepotrebného šatstva. 
Zber sa konal v dňoch 12. júna až 16. 
júna 2017. Fotografia zaznamenala výsle-
dok tejto dobročinnej akcie. 
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Prišli sme život žiť

Pri tanci vždy je veselo. Pri tanci zabú-
dame, čo nás bolelo. S týmto úmyslom, 
po dlhej a náročnej príprave, sa  taneč-
ná skupina Seniorka zo Závažnej Poruby 
zúčastnila v poradí už 7. súťažnej okres-
nej prehliadky spevokolov, spevákov, 
recitátorov a tanečných skupín Jednoty 
dôchodcov na Slovensku. Spolu súťažilo 
dvadsaťpäť jednotlivcov i kolektívov. V 
choreografii Mgr. Art. Eleny Chovano-
vej Seniorka úspešne uviedla dve tanečné 
skladby: Na country bále a Život je dar. 
Svojím brilantným vystúpením podali 
dôkaz, že tanec predstavuje komuniká-
ciu ducha a tela. Vyjadruje to, na čo slo-
vá nestačia. Odborná porota porubským 
tanečniciam priznala víťazstvo. Pravidlá 
tejto súťaže však nedovoľujú, aby víťazný  
laureát po roku opäť reprezentoval okres-
nú organizáciu JDS. A tak na krajskú pre-
hliadku, ktorá bude v Nižnej na Orave, 
postupujú Šumienky z Dovalova. 

+  +  +
Prehliadka tvorivosti bola pre nás nao-
zaj zážitkom a aj prekvapením. Pravidlo, 
že nepostupuje najlepší, ale ten, kto na 
krajskom kole ešte nebol, nebolo v pro-
pozíciách prehliadky uvedené. A tak sme 
neboli prekvapení len my, ale aj samotná 
porota. Napriek tomu doprajeme Šumien-
kam účasť na krajskom kole a tešíme sa, 
keď opäť „príde rad na nás“ , lebo nás to v 
tancovaní neodradí a už teraz sa tešíme a 
pripravujeme na ďalšie kolo. 

Elena Chovanová

Ako sme so Švédmi 
tancovali

Stretnúť mladých ľudí z iného štátu je vždy 
veľmi zaujímavý zážitok. Mladá generá-
cia má svoje názory, ktoré sa nebojí pre-
zentovať, svoje návyky a svoj vlastný štýl 
ponímania života. Preto, keď sme sa do-
zvedeli, že máme pozvanie vystupovať pre 
švédskych študentov v priestoroch Múzea 
ľudovej kultúry v Pribyline v pondelok 
24.4. 2017, boli sme na nich veľmi zvedaví. 
A veru predčili naše očakávania. Štyridsať 
mladých študentov lesníckej fakulty pri-
šlo do priestrannej miestnosti priamo z 
lesa – v čižmách, vetrovkách, s ruksakmi 
a spočiatku sa zdalo, že nebudú počuť nič. 
Akustika ako v studni, šum a ruch stále. 
Avšak stačilo, aby vyšli naše krojované 
tanečnice, za nimi vyobliekaní chlapi a 
atmosféra bola úplne iná. Všetci pozorne 
počúvali) niektorí doslova s otvorenými 
ústami) úvodné piesne. Očarila ich maj-
strovská hra Ivana Brosku na fujare a píš-
ťale a Tibora Plcha na harmonike.
 Vrcholným zážitkom však pre nás 
všetkých bolo, keď sa učili slovenské ľu-
dové tance. Nik sa nedal prosiť a tak Táňa, 
Miška, Janka, Katka a Zuzka mali taneč-
níkov až, až. Ale ani Janko, Rišo a Peťo 
nezaháľali a pod vedením choreografky
vykrúcali Švédky ako rodené Slovenky. 
Naučili sme sa tance Hej, Zuzanka, Če-
rešnička a čardáš a veru sme si aj zaujú-
kali. Raz darmo, mladí zábrany nemali 
a boli by tancovali aj ďalej. Avšak čas sa 
naplnil, a tak nám na rozlúčku zaspievali 
zborovo aj oni švédsku pieseň. (Nerozu-
meli sme síce nič, ale tlieskali sme tuho.) 
A ešte spoločná fotka a zas máme zážitok 
nielen v kronike, ale aj v duši.

Elena Chovanová

Šimi, šimi 
v Liptovskom Jáne

Niet pochýb, že v čase veľkonočných sviat-
kov folklórna skupina  Poludnica úspeš-
ne reprezentovala Závažnú Porubu a jej 
folklórne tradície v Liptovskom Jáne.  V 
sobotu 15. apríla 2017 uviedla murárske 
piesne a tance vo viacúčelovej športovej 
hale v hoteli Alexandra Wellness. Hostí 
Jánskej doliny pozvali aj do tanca a tí vera 
neodmietli. Oslovila aj fujara a píšťala Iva-
na Brosku. „To Zem spievala. Nebola však 
na televíznej obrazovke, ale naživo,“ tak k 
účinkujúcim riekli vďační ľudia.  

text: -dm-

Priletel a odletel
V pondelok 27. marca 2017 
o 17. hodine do hniezda nad 
Obecným úradom v Závažnej 
Porube priletel prvý bocian. 
Chvíľu odpočíval po dlhej ces-
te. Rozhliadol sa, či je doma 
a hneď sa pustil do opravy 
hniezda. Netrpezlivo očakával 
svoju partnerku. Keď nepriletela, odletel. 
Hniezdo v tomto roku zostalo opustené. 

Generál Ján Iľanovský  
Čestný občan L. Mikuláša

Mesto Liptovský Mikuláš si pripomenulo 
v utorok 4. apríla 2017 72. výročie oslo-
bodenia položením vencov k pamätní-
kom padlých. Na spomienkovej slávnosti 
v ev. kostole Zbierka vo Vrbici odovzdal 
primátor Ján Blcháč brigádnemu gene-
rálovi Jánovi Iľanovskému  Čestné ob-
čianstvo. „ Bojoval som za slobodu. Bol 
som päť krát zranený a zostal som živý. 
Vyznamenanie od Mesta je pre mňa česť, 
budem ho nosiť v srdci,“ uviedol v prího-
vore 95 ročný generál v.v. Starosta Závaž-
nej Poruby Pavel Beťko predniesol: „Náš 
rodák je vzorom morálky nielen svojim 
životom, ale  aj  konaním. Hrdo sa hlási k 
Závažnej Porube, robí jej dobré meno na 
Slovensku, ba aj vo svete.“ Ocenenému 
rodákovi odovzdal kyticu kvetov a obraz 
Závažnej Poruby.  Spomienková slávnosť 
sa skončila odhalením tabule padlým vo 
Veľkej vojne. 

text: -dm- foto: -Jaroslav Hric

Keď sa oteplí, zaspievame 
dlhú pesničku

Mimoriadne studený 
poveľkonočný týž-
deň nedal zabrať len 
ľuďom, ale aj vtáči-
kom – speváčikom. 
Namiesto toho, aby 

sa postarali o svoje potomstvo, bojovali o 
prežitie. Potravu našli v blízkosti ľudských 
príbytkov a tak dobrým ľudom  pripravili 
neobyčajné predstavenie. Na kŕmidle sa 
striedali stehlíky, pinky, strnádky, kaná-
riky a priletel i párik hýľov. Posilnené se-
mienkami slnečnice tichučko zašepkali:  
„Odmeníme sa, keď zasvieti slniečko. Za-
spievame na najvyššom mieste v lese.“

Seniori v Poľsku

Jednou z aktivít domácej jednoty dôchod-
cov sú aj zahraničné zájazdy. V stredu 
10. mája 2017 vycestovali za nákupmi do 
Jablonky v Poľsku. Vychutnávali si neopa-
kovateľnú atmosféru predajných trhov a 
výhodne nakúpili potrebné veci. Cieľom 
viacerých účastníkov bola  priesada zele-
niny a ozdobné kvetiny. Dopravu zabez-
pečil domáci prepravca Stanislav Kuzma.
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Netradičná výstava
Mgr. Art. Ivan 
Jurečka (1984)  je 
mladý slovenský 
herec a performer 
žijúci v Prahe. Do 
povedomia sa do-
stal výtvarnými 
prácami vyrobe-
nými z vinylo-

vých platní a iného netradičného mate-
riálu. Výsledky svojho tvorivého úsilia už 
ponúkol porubskej verejnosti v novembri 
roku 2016. V máji 2017 predstavil naj-
novšie výsledky atypickej a originálnej  
tvorby v priestoroch kultúrneho domu v 
Závažnej Porube. Vystavované exponáty 
boli zamerané na päť tematických okru-
hov: figurálna tvorba, hudobníci, du-
chovno, tanečníci a  osobnosti. 

Deň matiek 
pod Poludnicou

Okresná organizácia JDS pripravila pri 
sviatku Dňa matiek vo  štvrtok 11. mája 
2017  stretnutie žien z celého okresu Lip-
tovský Mikuláš v Závažnej Porube. Na 
pôde obce hostí  privítal zástupca sta-
rostu Dušan Migaľa a predsedníčka po-
rubskej JDS Darina Majeríková.  Zazneli 
Rúfusove verše o mame v podaní Milana 
Stromku. K prítomným  mamám sa pri-
hovoril  aj predseda Krajskej organizácie 
JDS Michal Kotian. Potom si spoločne 
zaspievali a porozprávali o živote, čo žijú 
v radostiach i starostiach.  Posedeli pri 
ohníku,  opekali špekáčiky a pochutili  na 
tejto dobrote. Slniečko sa usmievalo a Po-
ludnica mala radosť, že hostila príjemnú 
spoločnosť, ktorá si zaslúži úctu a vďaku.

Sviatok vo sviatok

Posledná májová nedeľa už tradične 
patrí výstupu na Poludnicu. V tomto 
roku počasie prialo a tak sa vrchol tejto 
dominanty Liptova zaplnil turistami z 
celého Slovenska. Kochali sa nádherný-
mi pohľadmi na Kriváň, Západné Tatry, 
Nízke Tatry, Chočské vrchy, Veľkú i Malú 
Fatru, Liptovskú kotlinu... Aj vysielač na 
Kráľovej holi bol pekne viditeľný. Bol to 
sviatok vo sviatok. O jedenástej zazne-
la štátna hymna. Účastníkom k výstupu 
gratuloval predseda turistického oddie-
lu ŠK Závažná Poruba Milan Kuľhavý a 
potom zneli porubské piesne v podaní 
Poludnice. Opodstatnene zarezonovali 
aj známe verše liptovského básnika: „Ty, 
domovina moja, plná krásy, čo z hôr a 
dolín veniec uvila si...“text: -dm- foto:  
    Ing. Peter Agnet

O výstave povedali:
„Už samotný názov Netradičná výsta-
va provokuje ku zvedavosti. Rozhodne 
sa oplatí výstavu vidieť. Zaujímavé 
vypracovanie s veľkou dávkou trpezli-
vosti. Prajem ešte veľa takýchto dob-
rých nápadov.“ 

Vladimír Pavlík, ev. a.v. farár

„Obdivujem ľudí, čo to dokážu. Je to 
umelecká práca. Netradičná výstava 
ma zaujala a zapôsobila.“ 

Miroslav Devečka 

„Skladám pred Majstrom klobúk 
dolu.“             Martin Jambrich

„Výstava naozaj originálna a netra- 
dičná.“            Vlado Greguška

„Portréty sú vynikajúce.“
 Ľubo Kuľhavý

Na Poludnici 28. 5. 2017

Staré doslúžili, osádzajú nové
Podľa projektu dopravné-
ho inžiniera sa začiatkom 
mája 2017 pristúpilo k 
obnove dopravného zna-
čenia v obci. Opotrebo-
vané značky najskôr vy-
kopali, naložili, odviezli a 
až potom pristúpili k osá-
dzaniu nových značiek. 

Celkove na miestnych komunikáciách v 
Závažnej Porube sa objaví 50 takýchto 
značiek. Za výdatnej pomoci techniky 
všetky práce vykonávajú zamestnanci 
obecného úradu. 

Po chodníkoch už chodia 
chodci bezpečne

Dobre vieme, že všetky veci a predmety 
slúžiace človeku potrebujú stálu pozor-
nosť a údržbu. Preto začiatkom júna 2017 
pristúpilo vedenie obce k úprave povrchu 
chodníkov po Hlavnej ulici. Odstraňujú 
sa všetky preliačiny a deformácie spô-
sobené sadaním podkladu pôsobením 
vody. Cieľom tejto investičnej akcie je 
zvýšiť bezpečnosť užívateľov chodníkov. 
Práce sa vykonajú v priebehu dvoch týž-

Hladina Váhu stúpala

Pre vytrvalý dážď hladina Váhu začala 
nebezpečne stúpať. Situáciu na rieke sme 
zaznamenali v piatok  27. apríla 2017 o 
18:00 hodine.    -dm-

Morenu hodili do vody

Vynášanie Moreny (zimy) je jeden z naj-
starších zvykov. V slovenskom folklóre 
veľmi známy, v Závažnej Porube skoro 
zabudnutý. V rámci regionálnej výchovy 
žiaci a žiačky zo Základnej školy Milana 
Rúfusa v sprievode svojich učiteliek aj 
v tomto roku oživili tento dávny rituál v 
piatok 31. marca 2017.  Morenu  vyniesli, 
podpálil a hodili do vody. Vláda zimy sa 
skončila a nastúpila jar. Symbol jari (leteč-
ko) potom  priniesli pred obecný úrad a 
odovzdali zástupcovi starostu.  Dobre ho 
vytancovali a zavinšovali. Zástupca sta-
rostu Dušan Migaľa pekne  poďakoval, 
všetkým poprial radostnú jar a ešte krajšie 
leto. Deti odmenil a symbol jari umiestnil 
pred obecný úrad. Zima pod Poludnicou 
skončila a jar nastúpila v plnej paráde. 

text: -dm- foto. Katarína Migaľová
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Vrúble zo Závažnej Poruby 
sa prijali v Prosieku

V Závažnej Porube rastie a dáva svoje 
ovocie vzácna hruška Pitmastonská vy-
pestovaná šľachtiteľom v roku 1841 v 
Anglicku. Na Slovensku zostalo už len 
niekoľko takýchto hrušiek. Porubský 
pestovateľ ovocných stromov Ján Broska 
dokonale pozná kvality tohto stromu. 
Ako prídomový člen Slovenského zväzu 
záhradkárov č. organizácie 2009 v Lip-
tovskom Mikuláši sa stretáva so záhrad-
kármi z celého okresu. Na jar roku 2017 
o jeho služby prejavil záujem ovocinár z 
Prosieka. A tak vrúble zo Závažnej Poru-
by zaštepil do podpníka v Prosieku. 

Ako rybári pre rybky 
príbytok chystali

Chovný potok Lažtek pretekajúci Závaž-
nou Porubou predstavuje ideálne miesto 
pre násadu pstruha potočného. Aby mo-
hol plniť svoje poslanie, okolie treba upra-
viť a tok spomaliť. Tejto aktivity sa ujali, 
ako každý rok, porubskí rybári. V sobotu 
a v nedeľu (6. a 7. mája 2017)  brigádovali 
a budovali kaskády, aby v letných mesia-
coch bol aký taký prietok vody a mohol 
tam existovať život.  
 Vo štvrtok 11. mája 2017 vypustia asi 
3 000 kusov násady pstruha potočného. 
Treba len dúfať, že hladina neklesne a 
mladé pstrúžiky vyrastú k radosti a pote-
šeniu obetavých rybárov. 

Život je hra, majáles 
radosť zo života

Okresná organizácia JDS v Liptovskom 
Mikuláši usporiadala v piatok 19. mája 
2017 tradičný senior majáles v Štarte v 
Liptovskom Jáne. Bolo tu všetko, čo na 
takúto zábavu patrí: dobrá nálada, ešte 
lepšie počasie,  radostný tanec, oslovujú-
ci  kultúrny program i výborný guláš. K 
počúvaniu i do tanca hral Senior  Band z 
Liptovského Jána. Tanečná skupina Seni-
orka zo Závažnej Poruby majáles uviedla 
dynamickým tancom Život je hra v cho-
reografii Eleny Chovanovej.

Nebola som fyzicky (len v myšlien-
kach) s vami, ale veľmi vás chcem po-
chváliť za to, čo je jasné z fotiek a čo 
na vás najviac oceňovala porota na 
okresnom kole - za elán a úsmev. Veľ-
mi vám pristane a teším sa s vami, že 
život je naozaj hra.

Elena Chovanová 

Pozemkové spoločenstvo 
Luhy hodnotilo svoju 

činnosť

Pozemkové spoločenstvo Luhy vzniklo v 
roku 2015. Základnú úlohu predstavuje 
ochrana nehnuteľností v správe spoločen-
stva. Jeho činnosť riadi sedemčlenný vý-
bor. Účasťou 55,2 % hlasov spolupodielni-
kov sa v piatok 2. júna 2017 uskutočnilo 
zhromaždenie členov. Správa o činnosti 
výboru, ktorú predložil predseda spolo-
čenstva Ing. Ján Duda, sa venovala mode-
lu využívania spravovaných plôch formou 
nájomných zmlúv, novému stavebnému 
obvodu a prevádzke skládky v Potočku. 
Starosta Ing. Pavel Beťko v diskusii uvie-
dol: „Do tejto skládky patrí len zemina, 
zelený odpad a krovie. Obec vyčlenila 
prostriedky na úpravu kompostoviska a 
jeho oplotenie.“ Podľa programu  zhro-
maždenie schválilo: doplnenie stanov PS, 
účtovnú uzávierku,  zameranie činnosti a 
ciele spoločenstva pre rok 2017.

Nová traktorová vlečka

Inventár obecného majetku sa rozrástol 
o novú traktorovú vlečku. Je to trojstran-
ný sklápač s nosnosťou 5 ton. Má vzdu-
chové brzdy. Rozmery: dl 360 cm, š 200 
cm. Poslúži pre potreby obce i občanov. 
Požiadavky na dopravu materiálu  treba 
nahlásiť na obecnom úrade.

Seniorov prednáška zaujala
V spolupráci s Regionálnym úradom ve-
rejného zdravotníctva, sme usporiadali v 
DSS a ZPS dňa 4. 4. 2017prednášku „Pit-
ný režim seniorov“. V prednáške bolo se-
niorom pripomenuté aké dôležité je pri-
jímanie tekutín aj keď nepociťujú smäd, 
ako sa správne zavodňovať, aké sú preja-
vy dehydratácie, aj ako jej predísť. Taktiež 
prednášajúca našim seniorom dala pár 
rád ako v pokročilom veku predchádzať 
úrazom. Seniori sa rôznymi otázkami za-
pájali do diskusie.
 Veríme, že podobné prednášky po-
môžu ku skvalitneniu ich zdravia a živo-
ta. Určite v podobných aktivitách budeme 
pokračovať.   -ah-

Majiteľ jeho prácu zaznamenal aj na foto-
grafiách, ktoré tvoria súčasť archívu ovo-
cinára. Teší nás, že Ján Broska svojimi 
skúsenosťami, zručnosťou a odbornosťou 
robí v okrese Liptovský Mikuláš dobré 
meno Závažnej Porube. 

• Zľava: Ing. Ján Duda, Ing. Ivan Iľanovský, Ing. Pavel 
Beťko

• Pozemkové spoločenstvo Luhy hlasuje
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• Komunálny odpad treba naložiť, odviesť a uskladniť. 
Každý týždeň   4–5 ton. Čo robiť? Separovať! 

Stav s nakladaním s odpadmi v našej 
obci sa malými krôčikmi zlepšuje. Stále 
sa však nájdu jedinci, ktorým je triede-
nie odpadu ľahostajné, na čo doplácame 
zvýšenými nákladmi za odvoz a spra-
covanie odpadu. V minulom roku do-
plácala obec za odpady sumou takmer  
14 000,00 eur.
     Nové VZN o odpadoch vymedzuje 
práva a povinnosti orgánov obce, pôvod-
cov a držiteľov odpadov v oblasti nakla-
dania s komunálnymi odpadmi vrátane 
jeho zberu a prepravy. Celé znenie je na 
stránke www.zavaznaporuba.sk.
 Cieľom nového zákona o odpadoch a 
s ním  súvisiace prijaté opatrenia, je zlep-
šenie stavu odpadového hospodárstva 
na Slovensku s ním spojené kvalitnejšie 
životné prostredie a zníženie množstva 
odpadu uskladneného na skládkach.
 Systém triedeného zberu v našej obci 
funguje už niekoľko rokov, ale aj tu nastalo 
niekoľko zmien, hlavne pri stavebných od-
padoch a jedlých olejoch z domácností.
 Zber a odvoz  komunálneho odpadu  
zabezpečuje obec v týždenných cykloch, 
každú stredu  zo zberných nádob označe-
ných nálepkou obce na komunálny zme-
sový odpad.
 Zber a odvoz biologického odpadu  
- myslí sa zeleného odpadu zabezpečuje 
obec tiež v týždenných cykloch každý 
utorok vývozom vo vreciach označených 
nálepkou obce pre zelený odpad. Obča-
nia môžu tento druh ukladať  v Potočku 
počas prevádzkových hodín skládky. Zá-
mer obce je zabezpečiť prostredníctvom 
združenia Čistý Liptov kompostéry do 
každej domácnosti. Pripravuje sa tiež 
úprava a ohradenie kompostoviska v Po-
točku.
 Drobný stavebný odpad občania 
našej obce môžu odvážať len k zmluv-
nému partnerovi a to do Recyklačného 
závodu Liptov – Okoličné  v priemysel-
nej zóne pri Váhu za zvýhodnené ceny. 
Po predložení dokladu s trvalým byd-
liskom v Závažnej Porube alebo vlast-
níctvom nehnuteľnosti v našej obci ob-

V triedení odpadu je stále čo zlepšovať
V roku 2016 obec doplácala za odpady 14 000 Euro

čania odovzdajú odpad v spomínanom 
závode, firma raz mesačne vystaví obci
zbernú faktúru na základe ktorej potom 
obec vyfakturuje jednotlivým občanom 
náklady spojené so spracovaním tohto 
odpadu.
 Triedený komunálny odpad plast, 
papier, sklo a kovy ukladajú občania do 
farebne rozlíšených zberných nádob  
umiestnených na niekoľkých miestach. 
V našej obci máme celkove 67 týchto  
kontajnerov. Elektroodpad, kovový šrot, 
nebezpečný odpad – autobatérie, farby 
a pod. a textil môžu občania odovzdať 
do pripravených kontajnerov na nádvorí 
Obecného úradu dvakrát v roku v me-
siacoch máj a október. O presnom ter-
míne tohto zberu sú včas informovaní 
prostredníctvom miestneho rozhlasu, na 
webovej stránke obce a úradnej tabuli a 
tiež vo vývesných tabuliach v obci. Textil 
je tiež možné ukladať do kontajnera na 
textil umiestneného za Obecným úra-
dom pri kotolni a tiež pri nepravidelnom 
zbere pre charitatívne organizácie. 
 Novou povinnosťou obce je aj za-
bezpečenie zberu použitých jedlých ole-
jov a tukov z domácností. Tento druh 
odpadu môžu občania denne ukladať 
do nádoby umiestnenej pri kontajneri 
na textil pri kotolni obecného úradu.
 Veľkoobjemový komunálny odpad 
je možné ukladať do veľkokapacitného 
kontajnera umiestneného v Potočku po-
čas prevádzkových dní.

 Veľkokapacitný kontajner je umiest-
nený aj pri cintoríne, je určený  len pre 
chatárov a odpad z cintorína. Tu dochá-
dza k častému preplneniu aj inými od-
padmi. 
 Pri zbere odpadu sa opakujú stále tie 
isté problémy, pri separovanom zbere sa 
často stáva, že občania do kontajnerov na 
separovaný zber ukladajú odpad nestla-
čený, hlavne plastové fľaše a rôzne krabi-
ce a kartóny a potom sú kontajnery hneď 
plné, okolo nich sa hromadí odpad a od-
vážame viac vzduchu ako vyseparovanej 
suroviny. Do kontajnerov ukladajú veci, 
ktoré tam nepatria. Do veľkokapacitného 
kontajnera v Potočka vyvezú mimo pre-
vádzkových hodín rôzne druhy odpadu, 
ktoré tam taktiež nepatria.  
 V Lopatine na mieste bývalého 
smetiska vzniká nelegálna skládke bio- 
logického a iného odpadu. Priestor 
bude ohradený a  označený oznamova-
cou tabuľou o zákaze ukladania akého-
koľvek odpadu na danom mieste. 
 V roku 2016 tvorila príjmová časť za 
poplatky za komunálne odpady od obča-
nov sumu 16 426,50 eur, od právnických 
subjektov 1890,50 eur a za vývoz zelené-
ho odpadu 279,50 eur. Spolu tvorili príj-
my čiastku  18 596,50 eur. Výdavkovú 
časť tvorili náklady za spracovanie, odvoz 
a uskladnenie komunálneho odpadu na 
skládku v Partizánskej Ľupči v sume 29 
404,17 eur a za odvoz separovaného zbe-
ru 2 906,21 eur. Spolu celkové výdavky 
predstavovali sumu 32 310,38 eur.
 Celkový rozdiel bez týchto nákladov 
predstavoval v roku 2016 sumu 13 713,88 
eur, čo je 42,44 % z celkových výdajov 
určených na spracovanie odpadov, tieto 
obec doplatila zo svojho rozpočtu. 
 Obecné zastupiteľstvo rozanalyzuje 
fakturačné podklady za odpady v roku 
2016 s cieľom presnejšej definície nákla-
dov a pripraví analýzu cenotvorby po-
platkov za komunálne odpady pre rok 
2018 na zlepšenie finančnej situácie v od-
padovom hospodárstve našej obce. 
 Spoločne vytvárajme kvalitné život-
né prostredie pre nás všetkých a tiež pre 
tých, ktorí na tento svet ešte len prídu.  

Vladimír Mlynček ml., 
predseda komisie OcZ pre životné prostredie

• Nelegálna skládka na Lopatine • Kontajner v Potočku
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 Pri príležitosti 90. výročia vzniku 
Hasičského zboru  v Závažnej Porube  
(2017) sme oslovili funkcionárov, aby 
priblížili poslanie tejto dobrovoľnej or-
ganizácie. Rozprávania sa zúčastnili: Ro-
man Iľanovský, predseda Dobrovoľného 
hasičského zboru (DHZ), Peter Kubov-
čík, veliteľ DHZ, Branislav Beťko, čestný 
člen DHZ .

Ciele hasičov
 Na prvú otázku: „Čo je základným 
cieľom nášho DHZ,“ reagoval veliteľ P. 
Kubovčík: „Nielen ochrana zdravia a ma-
jetku občanov, ale hlavne preventívna čin-
nosť a výchovná práca s mládežou. Určite 
viete, že oheň je dobrý sluha, ale zlý pán. 
Teší nás, že posledné dva roky sa nevysky-
tol žiadny požiar. Obávame sa však staré-
ho neduhu - jarného vypaľovania trávy. 
Nejde len o ohrozenie majetku a zdravia 
občanov, ale aj o škody spôsobené na vege-
tácii a živočíšstve.“
 Začnime však naše rozprávanie pek-
ne od  začiatku. Domácu organizáciu ha-
sičov tvorí v súčasnosti 20 aktívnych a 3 

Bratia hasiči, vyslovujeme vám hlboké uznanie

Pod pojmom požiarna 
ochrana chápeme organizo-
vanú formu boja proti po-
žiarom. Cieľom je ochrana 
životov a majetku spoluob-
čanov pred následkami po-
žiarov, výbuchov, havárií a 
živelných pohrôm. Táto čin-
nosť má v Závažnej Porube 
svoje tradície a históriu. Ha-
sičský zbor bol založený v 
roku l927a prvým veliteľom 
zboru bol Peter Niňaj u Ku-
rátorov.

čestných členov. Kategóriu čestných čle-
nov tvoria bývalí členovia, ktorí pre vek, 
či zdravotné dôvody sa už nezapájajú do 
náročných súťaží. No vedia poradiť, odo-
vzdať skúsenosti, sledovať výcvik, pozo-
rovať priebeh súťaží, pomáhať radou. Sú 
to nadšenci, čo našli potešenie i záľubu v 
tejto činnosti  a majú radosť, keď „mladá“ 
krv zboru dokáže využiť ich skúsenosti a 
prijať dobre mienené rady. Jedným z nich 
je aj Branislav Beťko. Rovných 33 rokov 
striedavo vykonával funkciu predsedu i 
veliteľa zboru.
 „Takmer pred 50-mi rokmi ma oslovil 
bývalý predseda, už nebohý Ján Vretenár,-
či by som nechcel robiť predsedu, že  zbor 
treba omladiť. Pristal som a prihlásili ma 
aj do školy v Martine. Najskôr mesiac a po-
tom každý rok pravidelné školenia, čo bolo 
podmienkou pre výkon funkcie  veliteľa. A 
tak sa stalo, ani sám neviem ako, že od r. 
1962 - 1995  som sa  upísal tejto naozaj 
dobrovoľnej činnosti. Spomínam na mno-
hých, čo venovali veľa zo svojho voľného 
času: preventíve, výcviku, ale aj priamym 
zásahom, keď bola potreba:  Milan Miku-

láš, rodák z Ploštína, Ján Konvit (trubač), 
Pavol Šúlek (chatár), Dušan Štrkolec, Ma-
tej Križka, Vlado Niňaj, Ľudo Niňaj, Jan-
ko Niňaj z Ulice, Ján Bátik, Ján Piroh st. , 
Kalman Cút, Milo Šúlek, Milo Bátik, Ľudo 
Hladký, Dušan Kráľ, Paľo Iľanovský, Ľudo 
Piatka, Ján Mikuláš, Milan Mikuláš,  Šte-
fan Adamica, Jozef Filkus...dlhý je zoznam 
mien, ťažko vymenovať všetkých “ zaspo-
mínal Braňo Beťko.

Náplň porubských hasičov
 Ale vráťme sa ku tomu, čo je náplňou  
dnešných porubských hasičov. Akou čin-
nosťou je naplnený výcvikový rok. Vysvet-
lenie podáva predseda Roman Iľanovský: 
„Výcvikový rok sa začína  začiatkom aprí-
la, najskôr treba po zime ošetriť techniku 
a potom pristúpiť k pravidelným trénin-
gom, lebo už v máji a júni sú previerky 
pripravenosti na okrskových a okresnom 
kole. Závažná Poruba dokáže postaviť dve 
družstvá a výsledky sú celkom potešiteľné: 
v roku 2015 sme získali v okrsku 1. miesto 
a postúpili sme do okresného kola. Isteže v 
týchto úspechoch je vložené veľa cvičenia, 
nácvikov, opakovanie požiarneho útoku.“ 
Ako vyzerá taký tréning? Pravidelne, je-
denkrát za týždeň cvičíme, najskôr nasu-
cho, potom aj s vodou. Ku nádrži postaví-
me „mašinu“, natiahneme savice, hadice...
Celý  požiarny útok by nemal trvať dlhšie 
ako 30 -40 sekúnd. 

Akcieschopnosť zboru
Pokračujeme otázkou. Za akú dobu ste 
schopní zasiahnuť?
 „Starosta vyhlasuje poplach a do l5 
minút opúšťame aj s technikou požiarnu 
zbrojnicu. Ak je na mieste požiaru profesi-
onálna jednotka, konáme podľa  pokynov 
veliteľa zásahu. Obyčajne doplňujeme vo-
dou cisterny a keď ide o rozsiahlejší požiar 
samostatne útočíme tak, aby sa požiar ne-
rozšíril, ochraňujeme okolité objekty a po 
uhasení robíme dohliadky, aby sa znova 
nevznietilo”, doplnil rozprávanie predse-
du veliteľ P. Kubovčík.

Výstroj a výzbroj
 Aká je výzbroj a výstroj  domácich ha-
sičov? Avia 30 a motorová striekačka, kto-
rá dokáže za jednu minútu dopraviť 1200 
litrov vody do vzdialenosti 200 metrov. Po-
tom je to sada savíc, hadíc, prúdnic, pena, 
lopaty, čakany a sada požiarneho náradia. 
Obliekame si špeciálne montérky, na hlavy 
prilby, opasok, sekerka a na nohy čižmy. 
Aby sme mohli zasiahnuť, musíme byť mi-
nimálne štyria. Vodič - strojník, obsluha 
motorovej striekačky a ďalší traja členovia.  
Ak je väčšia vzdialenosť od zdroja vody ku 
požiaru, zapájame striekačky do série. Na-
príklad, ak by horelo družstvo na Štepníku 
(čo nechceme), tak od potoka pri kaplnke 
musia byť zapojené až štyri stroje, aby sa 

• Fotografia Hasičského zboru Záv. Poruba  z r. 1949. Dolný rad zľava: Miloš Kováč, Miloš Lesťan, Michal Niňaj, 
Dušan Štrkolec. Stredný rad zľava: Ľudo Bátik, Dušan Kováč, Ján Jambrich, Martin Galko – predseda MNV, 
Peter Beťko, Miloš Šúlek, Vladimír Iľanovský. Horný rad zľava: Ján Míša, Miloš Šúlek, Ján Niňaj, Adam Mišura, 
Jozef Nahálka, Peter Števček, Materj Križka, Aurel Kuľhavý, Július Šarafín, Miloš Medľa, Ján Hrdko
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dopravila voda do tej výšky a vzdialenosti. 
Postačuje naša Žuberovka svojím prieto-
kom? Po celej dĺžke koryta sme vybudovali 
stavidlá, dosky sú pripravené  na dostup-
nom mieste, rýchlo dokážeme vybudovať 
hatanicu a zdroj vody je pripravený. Čistote 
potoka venujeme veľkú pozornosť. Raz roč-
ne čistíme koryto po celej dĺžke. Nájdeme 
všeličo: od pneumatík, cez plasty až po staré 
hrnce...Občania si musia uvedomiť, že po-
tok nie je smetisko. 

Prevencia
 Na začiatku sme hovorili o prevencii. 
V čom spočíva? 
 Preventívne prehliadky sú určené zo  
zákona 1 krát za tri roky postupne v celej 
dedine. Kontrolujú sa dymovody, komíny, 
elektrické vedenie, hlavne v hospodárskych 
budovách. Pavučiny sú veľmi horľavé, prí-
zvukuje P. Kubovčík. Majiteľ je povinný 
udržovať objekt v takom stave, aby sa ne-
vytvorili podmienky pre požiar. Aj 60 W 
žiarovka blízko horľavých látok je nebez-
pečná. 
 Je pravdou, že mladí nemajú záujem 
o túto činnosť? 
 Dlhšiu dobu tomu bolo práve tak. Ale 
pre dvomi rokmi sa nám podarilo vytvo-
riť nove mladé družstvo a už aj vyškoliť 
niektorých jeho členov. Predpokladáme, že 
kontinuita sa zachová, poznamenáva R. 
Iľanovský.
 Okrem uvedených aktivít patria do-
máci hasiči k aktívnym spoločenským or-
ganizáciám. Poriadajú zábavu a vatru na 
starom ihrisku, deťom robia zaujímavé 
ukážky požiarneho útoku, žijú spoločen-
ským životom...

Financovanie
 Zastavme sa ešte pri dôležitej pod-
mienke činnosti hasičov. Otázke financo-
vania. 
 Všetka činnosť bola v minulosti riade-
ná z centra, benzínové bloky, výstroj, vý-
zbroj, centrálne dodávky. Dnes je to všetko 
záležitosť obce. Obec vyčleňuje zo svojho 
rozpočtu 3900 Eur na činnosť. Z toho sa 
financuje: PHM, zákonné poistky, režijné
náklady, obnova poškodenej techniky, ma-
teriálu...Jeden krát ročne prerokuje obecné 
zastupiteľstvo správu o činnosti zboru a 
dosahovaných výsledkoch. Chybujú nám 
však  vhodné priestory pre stretávanie. Ne-
zabudnite predstaviť terajšie vedenie hasič-
ského zboru: Predsedu i veliteľa už pozná-
te, pokladníkom a tajomníkom je Tomáš 
Javoš, preventivárom Vlado Duda ml. a 
strojníkom je Roman Iľanovský a priúča 
sa Jaroslav Kováč ml. Kroniku zboru vedie 
Mirka Hladká, rod. Kubovčíková.
 Môžete na záver nášho rozprávania 
vysloviť najväčšie želanie našich hasičov? 
Aby sme boli vždy dobre pripravení, ale 
nemuseli zasahovať.                          -

Dušan Migaľa

Hasiči súťažili

Dobrovoľný hasičský zbor obce Závažná 
Poruba zúčastnil dňa 21.5.2017 previerok 
pripravenosti DHZ, ktoré sa konali v obci 
Smrečany.
 Z celkového počtu 11 družstiev nášho 
okrsku sa stretli družstvá zo Smrečian, 
Žiaru, Veternej Poruby, Závažnej Poruby, 
Liptovského Ondreja, Konskej a Uhorskej 
Vsi taktiež súťažili ženy a deti. Previerky sa 
začali nástupom, po ktorom nasledovalo 
losovanie poradia. Potom sa začalo súťažiť 
a to v štafete a nakoniec v útoku.

Vyčistili kanalizáciu

Dobrovoľný hasičský zbor Závažná Po-
ruba vykonáva v týchto týždňoch čiste-
nie kanalizačných priepustov na dažďo-
vú vodu, ktoré sú zanesené, jedná sa o 
priepusty na celej hlavnej ulici ústiace do 
potoka.
 Všetky zanesené priepusty prepla-
chujeme prúdom vody. Taktiež popri 
tom skúšame funkčnosť protipožiarnych 
hydrantov, žiaľ z 5 sa nám podarilo otvo-
riť len jeden.

 Ako sa ukázalo, aj naše družstvo je 
bojaschopné, čo je základom takýchto 
previerok a obdržalo krásne bronzové 
3. miesto, ktoré umožňuje sa zúčastniť 
okresnej súťaže.

 Seniori, zvýšte obozretnosť!
  V uplynulých týždňoch polícia v Lipt. 
Mikuláši zaznamenala 2 prípady krádeží u 
seniorov (86, 85). Páchatelia obete kontak-
tovali osobne.
     V prvom prípade páchateľ neoprávne-
ne vnikol do domu poškodenej, následne 
sa predstavil ako pracovník elektrární a žia-
dal vyplatiť nedoplatok na elektrine. Počas 
toho, ako si dôchodkyňa bola  vziať finančné
prostriedky na úhradu nedoplatku, ju sledo-
val a  následne  jej  z rúk vytrhol taštičku, v 
ktorej mala uschovanú  finančnú  hotovosť 
vo výške 1.100,- EUR a ušiel.     
     V druhom prípade páchateľ zazvonil na 
dvere domu a dôchodcovi oznámil, že mu 
priniesol preplatok za plyn vo výške 100,-
-Eur, ale že mu musí vydať 100,-Eur. Vošli 
spoločne do kuchyne, kde mu poškodený 
chcel vyplatiť z peňaženky sumu 100,-Eur 
v 50-eurových bankovkách, čo páchateľ 
nechcel a žiadal od poškodeného, aby mu 
vyplatil celú 100-eurovú bankovku. Ten ná-
sledne išiel do špajze, kde spolu s ním išiel aj 
páchateľ, vybral z regála plechovú krabičku, 
v ktorej mal uloženú finančnú hotovosť vo
výške 2.200,-Eur. Keď to páchateľ zbadal, bez 
slov vytrhol z rúk poškodeného plechovku 
s peniazmi a z domu rýchlo utiekol, nasa-
dol do svetlého auta nezisteného typu, ani 
značky, ktoré bolo zaparkované pred bránou 
domu poškodeného a z miesta na aute rých-
lo odišiel na neznáme miesto.
     Páchatelia tejto trestnej činnosti využí-
vajú aj pevné telefonické linky cez ktoré 
kontaktujú svoje vytypované obete s tým, že 
ich príbuzný mal dopravnú nehodu a potre-
bujú požičať peniaze na úhradu rôznych po-
platkov. Následne na adresu, ktorú im sám 
poškodený povie, príde vozidlo s osádkou 
a obdobným spôsobom ako v predchádza-
júcich prípadoch poškodeného okradnú o 
finančnú hotovosť.    
 Polícia v Liptovskom Mikuláši vyzýva 
najmä seniorov na zvýšenie obozretnosti:
Bez overenia dokladov a poverenia nevpúš-
ťajte do svojich príbytkov alebo na svoje 
pozemky pracovníkov elektrární, plynární, 
domovej správy!
 Nevpúšťajte do svojich príbytkov ne-
známych ľudí pod žiadnou inou zámienkou 
– podomových predajcov, ľudí s nevoľnos-
ťou, ľudí s darčekmi pre Vás a iných!
 Vyvarujte sa vyberať peniaze a cennosti 
v prítomnosti neznámych osôb!
 Nedávajte peniaze osobám, ktoré nepo-
znáte, a to ani vtedy ak tvrdia, že ich poslal 
váš príbuzný!
 Neverte osobám, ktoré tvrdia, že Vám 
prišli vyúčtovať preplatok, či nedoplatok za 
energie, nakoľko spoločnosti tieto neinkasujú 
v hotovosti návštevou priamo u odberateľa!
 V prípade, že Vás kontaktujú osobne 
alebo telefonicky neznáme osoby a máte 
podozrenie, že sa jedná o zlodejov či pod-
vodníkov, kontaktujte IHNEĎ políciu na 
bezplatnom telefónnom čísle 158!
     Páchatelia uvedenej trestnej činnosti si 
úmyselne typujú obete, ktoré žijú osamote 
a majú vyšší vek. Predpokladajú, že seniori 
budú dôverčiví, neopatrní a nepozorní. Pá-
chatelia ich svojim konaním môžu pripraviť 
o celoživotné úspory alebo im môžu ublížiť 
na zdraví.

Policajný zbor SR

• Dole zľava: Roman Iľanovský, Miro Kubáň, Vladimír 
Duda. Hore zľava: Matúš Štepita, Martin Holý, Jaro 
Kováč, Milan Niňaj, Domino Sagan, Anton Kováč

• Požiarny útok Jarok Kováč, Domino Sagan
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„Daj svojmu sluhovi poslušné srdce...“ 
Pre žiakov a študentov, ale nielen pre nich

Mladý Šalamún, bez skú-
senosti má pocit úzkosti, 
keď sa pozrel na ľud, kto-

rému mal vládnuť. Uvedomoval si, koľko 
povinnosti ako kráľa ho čaká. V národe 
bolo veľa nenávisti a závisti. Bude schop-
ný vládnuť spravodlivo a podľa práva? Na 
koho sa obrátiť o radu a pomoc? A tak 
dochádza ku stretnutiu v Gibeóne, kde sa 
Šalamún pri obetovaní stretne s Hospodi-
nom. Hospodin mu dáva možnosť výberu. 
Je to aj akási skúška, ako sa prejaví mladý 
kráľ. A vtedy mladý Šalamún zaprosí: Daj 
svojmu sluhovi poslušné srdce, aby spra-
voval Tvoj ľud, aby mohol rozpoznávať  
dobré od zlého. A Hospodin schválil jeho 
žiadosť. Obdaroval ho múdrosťou. Jeho 
povesť letela do celého sveta.
 Nie sme ako Šalamún. Každý z nás má 
však svoje povinnosti a je zodpovedný. Ne-
žijeme vo svete len tak naľahko. Rodičia ne-
pripravujú svoje deti pre pohodlný život, bez 
záväzkov a predsavzatí, lebo svet je zložitý. 
Treba sa v ňom správne orientovať. Ako ob-
stojí mladý človek správne? Isteže pre život-
né zameranie a prácu vás pripravuje škola, 
my však myslíme predovšetkým na vášho 
vnútorného človeka, na váš duchovný a mo-
rálny profil. Lebo kresťanského rodičia musí
zvierať úzkosť, či jeho dieťa bude sa vedieť 
správne orientovať po stránke náboženskej. 
Preto u berieme za príklad Šalamúna, kto-
rý sa vedel vo svojej mladosti správne roz-
hodnúť a zanechal tak príklad pre všetkých 
mladých ľudí: žiadajte si múdrosť! Múdrosť 
umožní rozhľad, správne posúdi vec, ukáže 
smer. Múdrosť si poradí v otázkach ako sa 
správne rozhodnúť. Aj vy si dnes žiadajte 
múdrosť od Boha. On má pre vás mnoho 
darov, Jeho dlaň nikdy nie je prázdna keď 
ide o rozdávanie mnohých darov.
 Treba povedať, že ste už z tých Božích 
darov niečo aj dostali. Dostali ste rozum, 
schopnosť sa učiť, vzdelávať. Tento dar vám 
umožnil pripraviť sa na dnešnú slávnosť. 
Zveľaďujte tento dar. Len kto vie narábať 
rozumom, sa uplatní. Je však mnoho vzde-

laných, o ktorých nemožno povedať, že sú 
aj múdri. Dôležité je  múdre srdce. Srdce, 
ktoré pozná Boha. Srdce, v ktorom je láska 
a úcta k Bohu. Srdce v ktorom je miesto pre 
Krista. Také srdce je múdre srdce. Také vie 
rozoznať čo je dobré a čo zlé.
 Boh vám neodmietne túto prosbu a 
dá vám pre váš život takéto srdce. Je mno-
ho sympatických mladých ľudí, ktorí však 
svojou ctižiadosťou až znechucujú. Všetko 
robia len vo svojom záujme, len pre svoj 
prospech a kariéru. Šalamún nechcel múd-
rosťou oslňovať, predvádzať sa, ale spravo-
vať národ správne a múdro slúžiť. A tak vás 
túžime vyslať do života aj my: buďte svojim 
snažením vkladom pre cirkev a národ. Nie 
zaťažení náboženským fanatizmom, ale 
oslobodení Kristom k zmýšľaniu, kona-
niu, ktoré prinesie niekomu vždy nejaký 
úžitok. Keby ste raz dosiahli čo najviac, čo 
sa dá získať, ale boli by ste múdri len pre 
seba, zradili by ste tento dnešný deň. Keby 
ste v živote nič extra nedosiahli, ale stane-
te sa múdri v záujme dobrého a správne-
ho, v službe viery poslušného, budete vždy 
znovu dosvedčovať že tento deň bol dňom 
dobrých rozhodnutí. Kresťania poslušného 
srdca majú dôstojnosť a česť, aj keby žili v 
ponížení. Nezatúžia po sláve, ale dobrá po-
vesť o nich pôjde do sveta.
 Bohu sa páčilo že si Šalamún nežiadal 
slávu, ani bohatstvo ani dlhý život a tak mu 
povedal že bude kráľom, ktorému sa nik 
nevyrovná. A Šalamún sa skutočne stal jed-
ným z najbohatších a najslávnejších kráľov. 
Nikto ho neprevýšil.
 Som presvedčený, že aj vám bude pri-
dané, keď z darov Božej milosti budete 
očakávať to správne a dobré. Ak položíte 
na prvé miesto hodnoty duchovné a večné, 
pridá vám nebeský Pán aj na časných, po-
zemských vzácnostiach. Ak budete Bohatý 
v Bohu, prežijete i pri menšom vlastnení 
vecí dlhý, krásny a požehnaný život. 
 Dnešný deň, táto konfirmácia vám
chce vštepiť do mysle tieto Božie pravdy. Is-
teže v pomere k veku Šalamúna ste ešte pri-
mladí, aby ste všetko chápali o čo ide. Toľko 
však určite môžete pochopiť, že ide o o to, 
aby ste žili taký život ktorému dá požehna-
nie Boh, ktorý vám to už pri krste svätom 
sľúbil a dnes ho ešte rozmnožuje. Nech toto 
požehnanie dá aj vašim rodičom, starým 
rodičom, krstným rodičom, príbuzným, 
aby sa snažili pomáhať tomuto rastu. Aby 
sme sa všetci v cirkvi dnes i zajtra dožili ra-
dosti – z deti, čo majú poslušné srdce, kto-
ré bude vedieť rozoznávať medzi dobrým 
a zlým, ktoré bude vedieť prijímať vďačne 
všetky nezaslúžené dary Božie a bude ich 
vedieť správne užívať. Nuž – z darov Božej 
milosti, žiadajte si múdrosti! A verte, Boh k 
tomu pridá ešte niečo aj navyše. Amen  

Mgr. Vladimír Pavlik, ev. farár

Kázeň  odznela na službách Božích 18. júna 2017 
pri sviatku konfirmácie

Oslobodení Božou milosťou
V jednom z najstarších evanjelických cir-
kevných zborov na Slovensku, v Partizán-
skej Ľupči, sa uskutočnil 23. apríla 2017 
Deň Liptovsko – oravského seniorátu k 500. 
výročiu reformácie pod názvom Oslobode-
ní Božou milosťou. Týchto slávnostných 
služieb Božích sa zúčastnilo viac ako 1500 
veriacich z Liptova i Oravy. Kázňou slova 
Božieho na slová Ev. podľa Jána (k14v6): „Ja 

som cesta, pravda a život...“poslúžil Mgr. 
Marián Čop, superintendent ECAV v Čes-
kej republike. Služby Božie liturgovali: doc. 
PhDr. Miloš Klátik, PhD, generálny biskup 
ECAV na Slovensku, Mgr. Slavomír Sabol, 
biskup VD ECAV na Slovensku, Mgr. Ka-
tarína Hudáková, seniorka LOS ECAV na 
Slovensku a Mgr. Ján Molčan, zborový farár 
CZ ECAV Partizánska Ľupča. Organ: Mgr. 
Janko Siroma, PhD, operný spev Veronika 
Gregušová.  
 Spevokol duchovných LOS zaspie-
val pieseň Tá vzácna milosť. Po službách 
Božích odhalili Pamätník 500. výročia 
reformácie. V popoludňajších hodinách 
odznela  prednáška na tému: 500 rokov 
reformácie v senioráte. Potom zaslúžilým 
členom ECAV LOS odovzdali pamätné 
medaile. Pre prítomných bol pripravený 
bohatý sprievodný program a výstava 
gobelínov z histórie evanjelickej cirkvi. 

Prvé sväté prijímanie
V rímsko-katolíckom 
farskom kostole v Oko-
ličnom sa 7. mája 2017 
konala slávnosť prvého 
svätého prijímania. Eu-
charistiu po prvýkrát 
prijali aj dve deti zo Zá-
važnej Poruby: Marek 
Hodža a Sabina Bereší-
ková.  Želáme im na ich 
ceste s Ježišom Kristom 
veľa radosti a bohatý du-
chovný život.            -ah-

ECAV ocenila rodáčku

Pamätnú medailu k 500. výročiu reformá-
cie a Ďakovný list prevzala  historička Mgr. 
Daniela FIAČANOVÁ, publicistka, pres-
byterka CZ Svätý Kríž, cirkevná archivár-
ka, podpredsedníčka Spolku M. Rázusa, 
správkyňa Knižnice M. Rázusa, rodáčka 
zo Závažnej Poruby

text i foto: -dm- 

Misijného podujatia sa zúčastnili aj pred-
stavitelia Závažnej Poruby a delegácia 
domáceho cirkevného zboru. 

Spevokol duchovných LOS
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ŠKOLSKÉ ZRKADIELKO
Besedovali so včelármi

V utorok 6. júna absolvovali  žiaci našej 
školy ďalšiu -veľmi zaujímavú a poučnú 
besedu so včelármi. Školáci najprv dostali 
priestor a porozprávali, čo všetko o tomto 
dôležitom hmyze - včele medonosnej ve-
dia. Po zhliadnutí krátkeho dokumentár-
neho filmu nasledovala diskusia spojená s
ukážkami či už vzniku plástov, vývojových 
fáz včely, ale aj samotnej výroby medu. 
 Ďakujem manželom Hančinovcom za 
ochotu a čas, ktorý venovali našim žiakom 
a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Deň Zeme

V piatok 21.4. 2017 zažili žiaci našej ško-
ly spolu s budúcimi prvákmi netradičné 
vyučovanie pri príležitosti oslavy Dňa 
zeme.  Na jednotlivých stanovištiach, kto-
ré si pre nich pripravil tím pracovníkov z 
NAPANT-u , získavali bohaté vedomosti a 
informácie týkajúce sa živočíchov, rastlín, 
stromov či separovania a recyklácie odpa-
du a zbierali body za správne odpovede.  
Svoje  poznatky žiaci na záver preukázali v 
pripravenom teste. Na víťazov čakala slad-
ká odmena - krásna torta v tvare zemegule, 
s ktorou sa podelili aj so svojimi ostatnými 
spolužiakmi. Ďakujeme pani Ing. Hanči-
novej a jej kolegom za ochotu a čas, ktorý 
venovali našim žiakom a tešíme sa na ďal-
šiu spoluprácu.

Ako bolo v škole  
v prírode

         Ráno sme prišli ako 
obyčajne do školy. Len s 
kuframi a taškami. Pani 
učiteľka nám vysvetlila ako 

sa tam máme správať. Ja som to pochopi-
la. Za chvíľu prišiel po nás autobus. Mali 
sme si posadať po dvoch alebo po troch. 
Ja som si sadla s Natálkou. Ubytovali sme 
sa v rekreačnom zariadení Crocus. Pani 
učiteľka nám povedala, že budeme uby-
tovaní po dvoch. Ja som sa vopred doho-
dla s Nati, že budeme na izbe spolu. Tak 
nám dali kľúče a mali sme izbu 108. Na 
druhý deň sme išli na Hrebienok. Boli 
sme tam aj dávnejšie, ale vtedy sme hore 
na Hrebienok išli pešo. Ale teraz sme išli 
pozemnou lanovkou, tam aj naspäť. Z 
Hrebienku sme kúsok zišli na Rainerovu 
chatu. Bola tam aj líška Zuza, ktorá tam 
bola vždy vítaná. Vo štvrtok sme boli 
na Loveckom zámočku Hohenlohe. Keď 
sme  išli tak sme šli cez: Belianske Tatry, 
Tatranskú kotlinu a cestou sme taktiež vi-
deli Beliansku jaskyňu a dorazili sme do 
Tatranskej Javoriny, kde sa nachádzal ten 
Lovecký zámoček Hohenlohe. Večer sme 
sa zahrali na rytierov a princezné. Potom 
nás pasovali za Tatranských rytierov a 
rytierky. V piatok sme boli na farme Vý-
chodná. Táto škola v prírode sa mi veľmi 
páčila.

Viki B., 3.ročník

Na farme vo Východnej
Bol tam sprievodca, ktorý nás viedol po 
celej farme. Najprv sme išli do sýpky. 
Bola tam pani Eva. Pracovala v sýpke. 
Ukázala nám ako to tam všetko funguje. 
Mali tam kocúra Murka.  Murko na ce-
lej farme chytal myši. Potom sme išli do 
hotela spokojných kráv. Bývalo tam 530 
kráv. Obsluhoval ich tam robot Oscar.
Za hotelom boli jasličky. Mohli sme tam 
hladkať teliatka. Teliatka nemali zúbky 

tak sme im dali 
cucať prsty. 
Veľmi to štek-
lilo. Ochutnala 
som aj čerstvý 
syr. Tento vý-
let sa mi veľmi 
páčil.

Sabínka B. 
3.ročník

Škola v prírode
Boli sme v škole v prírode v Kežmarských 
Žľaboch hotel Crocus. Mne sa najviac 
páčil výlet na Rainerovu chatu. Kúpila 

som si tam na pamiatku magnetku. Keď 
sme desiatovali, prišla nás pozrieť aj líška 
Zuzka, ktorá mala mláďatká. Po prestáv-
ke sme išli na Bilíkovu chatu a videli sme 
vodopády. Boli krásne. Tiež sa mi páči-
lo, keď sme sa išli kúpať do bazéna aj si 
užívať tepla v saune. Škola v prírode bola 
super.

Ivanka Pallayová, 4. ročník 

Kežmarské žľaby
V utorok sme prišli do hotela Crocus. 
Hneď ako sme sa ubytovali čakala nás 
prednáška, ktorú pripravili žiaci 4. roční-
ka o prístupe k prírode. Potom sme išli 
lanovkami na Skalnaté pleso, kde bola 
Svištia dedinka. Všetko sme si popozerali 
a išli na večeru. Večer sa jedna skupina 
žiakov tešila z bazéna aj sauny a druhá 
skupina si vyrábala čelenky a papierové 
štíty na brnenie.
 V stredu sme išli lanovkou  na Hre-
bienok a pešo na Rainerovu chatu.  Mali 
sme pripravené rukavice a zbierali  plas-
ty, papier aj sklo. Čo sa našlo, sa dalo do 
vriec a odnieslo sa do kontajnerov. Všet-
ko sledovala líška menom Zuzka. Cestou 
naspäť nás čakali  Studenovodské vodo-
pády, ktoré boli nádherné. Večer nás po-
tešil wellnes aj tvorivé dielne.
 Štvrtok bol veľmi pekný. Navštívili 
sme Lovecký zámoček Hohenlohe v Tat-
ranskej Javorine. Po krásnej prehliadke 
sme si aj zasúťažili. Večer nás prišli po-
zrieť znalci bojového umenia. Ukázali 
nám ako sa brániť. Nezabudli nás aj pa-
sovať na Tatranských rytierov, ktorí budú 
chrániť prírodu.
 V piatok sme sa rozlúčili a išli na vý-
let do Východnej na farmu.  Bola to krás-
na škola v prírode.

 Lenka Hollá, 4 .ročník

Ako sme oslávili sviatok 
detí

Nuž rozprávkou, zmrzlinkou, ale aj špor-
tovo - prechádzkou. 1.6. 2017 sa žiaci ZŠ 
M. Rúfusa v sprievode pani učiteliek vy-
brali na filmové predstavenie do kina NI-
COLAUS. Nie však autobusom, ale tak, 
ako kedysi Ujo Rúfus – peši. Šesťkilomet-
rovú trasu, popri Váhu, zvládli aj prváci 
hravo. Veď sladká, osviežujúca zmrzlina 
bola lákadlom pre všetkých vytrvalcov.

V poslednú májovú stredu, 24.5.,  sa ko-
nala tradičná prvácka udalosť - Oslava 
písmeniek.  Žiaci spolu so svojimi rodič-
mi, starými rodičmi a súrodencami zažili 
príjemné popoludnie, kde na nich čakalo 
niekoľko zábavných úloh.  Prváci pri ich 
plnení ukázali, aký pokrok urobili po-
čas uplynulých pár mesiacov. Po zdolaní 
poslednej úlohy na nich čakalo sľúbené 
sladké prekvapenie - vynikajúca torta. 

Oslava písmeniek
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Viem poskytnúť prvú 
pomoc?

V Liptovskom Mikuláši sa 2. mája 2017  
konala okresná súťaž „Hliadok mladých 
zdravotníkov“. Päťčlenné tímy si zmerali 
sily vo vedomostiach, ale aj praktických 
zručnostiach v poskytovaní prvej pomo-
ci. Našu školu zodpovedne reprezentovali 
žiaci štvrtého ročníka. Hoci sa neumiest-
nili na stupni víťazov, oceňujem ich roz-
vahu, pohotovosť a hlavne ochotu po-
môcť, možno aj zachrániť ľudský život.

Súťaž v speve slovenských 
ľudových piesní

Slávik Slovenska, súťaž v speve sloven-
ských ľudových piesní, organizuje Ob-
čianske združenie Slávik Slovenska, 
predsedom ktorého je Peter Dvorský. 
Každoročne sa do nej zapájajú aj žiaci ZŠ 
Milana Rúfusa v Závažnej Porube.
 Najlepší speváci školského kola v šk. 
roku 2016/2017 sú:
Kategória mladší žiaci (1. a 2. ročník)
1. miesto Nikolka Dvoranová
2. miesto Martinko Bátik
3. miesto Samko Libák

Kategória starší žiaci (3. a 4. ročník)
1. miesto Zuzka Macková
2. miesto Sonička Sorgerová
3. miesto Marek Hodža

Deň dopravy
V piatok 19.5. sa školské ihrisko opäť pre-
menilo na dopravné a žiaci tak mali mož-
nosť vyskúšať svoje zručnosti v oblasti 
cestnej premávky. Na úvod absolvovali 
prednášku s preventistkou Mgr. Annou 
Poljakovou, kde si zopakovali teoretic-
kú časť, následne sa potom otestovali aj 
v praxi. Vyskúšali si jazdu na križovatke, 
jazdu slalomom a nechýbalo ani stanoviš-
te prvej pomoci. Za všetky splnené úlohy 
si žiaci odniesli pochvalu od príslušníkov 
polície, vlastnoručne vymaľovaný diplom 
a skvelý pocit z dňa plného pohybu. 

V tomto roku sme sa opäť zapojili do 
celoeurópskej kampane MOVE Week - 
Týždeň v pohybe 2017 pod vedením Doc. 
PaedDr. Elenky Bendíkovej, PhD.

Move week v základnej 
škole

Zápis do prvého ročníka
Pre každého z nás je to významný krok 
do študentského života a väčšina z nás si 
ho pamätá po celý život.  Pri prekonávaní 
prvej neistoty pomohla teplá dlaň rodiča, 
uvítanie budúcich spolužiakov prezleče-
ných za veselých šašov a milý úsmev pani 
učiteľky.
 Zápis úspešne zvládlo 16 detí, ktoré 
by mali zasadnúť v septembri do našich 
školských lavíc.
 Tešíme sa a prajeme veľa úspechov. 

-mb-

 Naše aktivity prebiehali v týždni od 
29. mája do 4. júna 2017. Tak ako uplynulé 
roky zaznamenala kampaň medzi žiakmi 
narastajúcu úspešnosť. Zapojili sa všetci 
žiaci našej školy a niesla názov - Pohy-
bom cestičkami M. Rúfusa.  Športove sú-
ťaže a cvičenia prebiehali v jednotlivých 
triedach,  turnaj vo vybíjanej medzi od-
deleniami v ŠKD a vyvrcholením bol peší 
pochod do mesta Liptovský Mikuláš (asi 
7 km) v šľapajách nášho bývalého žiaka, 
významného vzoru pre naše deti, básnika 
Milana Rúfusa.  Túto trasu on absolvoval 
každý deň v čase jeho študentských čias 
na miestnom gymnáziu.
 Kampaň vyhlasuje Medzinárodná 
asociácia športu a kultúry–ISCA ako 
hlavnú súčasť celoročného programu 
NowWeMove/Hýbme sa teraz, cieľom 
je zapojiť do roku 2020 do športu a po-
hybových aktivít viac ako 100 miliónov 
Európanov. Národným koordinátorom 
kampane je Asociácia športu pre všetkých 
Slovenskej republiky (AŠPV SR).

 Povolanie učiteľa nie je ľahké. Vyžaduje 
si veľa trpezlivosti, ochoty, pochopenia, 
lásky k deťom. Je to práca, ktorú nemô-
že hocikto vykonávať. Ja teda určite nie :) 
Vyžaduje si veľa úsilia.
 V mene všetkých žiakov a rodičov 
sa chcem teraz poďakovať. Poďakovať sa 
Vám za každú chvíľku strávenú s deťmi! 
Za všetko, čo ich učíte, za všetko úsilie, čo 
im venujete, za lásku, ktorú im dávate, za 
pochopenie, ktoré pre ne máte.

Petra Mišíková

Poďakovanie

• Peší pochod do Liptovského Mikuláša

• Športové súťaže

• Move week - pohyb je radosť

• Zľava: Nikolka Dvoranová, Martinko Bátik, Samko 
Libák
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Ďakujeme zriaďovateľovi MŠ a 
všetkým rodičom, že nám spríjemni-
li pre nás tak veľký sviatok „Deň uči-
teľov“. Ďakujeme - kolektív zamest-
nancov MŠ.

OKIENKO MŠ

Veselo s gitarou

Pani učiteľka z Liptovského Mikulá-
ša pripravuje pre deti ucelený hudobný 
program pozostávajúci z piesní a pohy-
bových  hier na jednu tému. Tentoraz to 
bolo o jari a to dňa  25. apríla 2017.

Text a foto: LF

Deti besedovali  
s pracovníkmi NAPANTu

S manželmi Hančinovcami, ktorí sú 
pracovníkmi  NAPANTu  v Liptovskom 
Hrádku, sa deti našej materskej školy 
každý mesiac zúčastnili besied s environ-
mentálnym poslaním. Táto aktivita je v 
súlade s plánom MŠ. 
    V apríli, pri príležitosti Dňa Zeme, deti 
z druhej triedy spolu s deťmi zo Základnej 
školy Milana Rúfusa absolvovali vzdelá-
vanie o faune a flóre Slovenska na jednot-
livých stanovištiach. V máji sa všetky deti 
z MŠ naučili o živote stromu -  jeho vlast-
nom, aj o zvieratách, ktoré ho obývajú a  
význame stromov pre celú našu Zem. V 
júni Ing. Elenka Hančinová oboznámila 
deti s hmyzom – jeho vývojom, druhmi 
a funkciou v prírode formou zážitkového 
učenia v školskej záhrade. Deti používa-
li moderné pomôcky – od modelov, po 
lupy, či rôzne animácie na počítači. Pani 
Ing. Elene Hančinovej a Ing. Mikulášovi 
Hančinovi patrí veľká vďaka za pomoc 
pri vzdelávaní našich detí v oblasti po-
znávania a ochrany prírody.

Ako sme oslávili MDD

Medzinárodný deň detí  deti z MŠ na-
plnili veselými hrami, darčekmi z fondu 
RZ. Pani učiteľky im pripravili deň plný 
hier a súťaží. 

MOVE  WEEK, alebo 
týždeň v pohybe

Od 29. mája do 2. júna sa už tradične deti 
MŠ zapojili do pohybového programu, v 
rámci ktorého absolvovali  pohybové ak-
tivity v telocvični, turistickú vychádzku, 
súťaže s loptami na multifunkčnom ihris-
ku a na školskom dvore si trénovali jazdu 
na bicykli.      Text a foto: KJ

Praktikantka v materskej 
škole

Študentka  prvého ročníka Strednej pe-
dagogickej školy v Levoči Natálka Petrá-
šová absolvovala pedagogickú prax, tzv. 
náčuvy  v našej materskej škole v dňoch 
od 22.5. do 2.6.2017 striedavo v oboch 
triedach. Počas praxe sa aktívne zapoji-
la do práce s deťmi a vytvorila pomôcky 
pre prácu s nimi, napríklad podložku pod 
učiacu včielku pre programovanie BEE 
BOT. Deti aj zamestnanci si Natálku ob-
ľúbili a všetci jej prajeme veľa úspechov v 
ďalšom štúdiu.                  text: LF, foto: AG

Polícia chráni a pomáha
Vo štvrtok 20. 4. 2017 deti v Materskej 
škole v Závažnej Porube privítali prísluš-
níčku polície SR pani kpt. Poljakovú, kto-
rá deťom priblížila pravidlá bezpečnosti 
cestnej premávky a riziká jazdy na bicykli 
bez ochranných prvkov.
 Deti si zopakovali dopravné značenie 
a spôsob pohybu na komunikáciách.

Budeme prváci

Tak, ako aj po iné roky, v utorok 4. 4. 2017 
navštívili prvákov budúci prváci. Pred-
školáci si vyskúšali školské lavice a spolu 
so svojimi staršími kamarátmi zažili sku-
točnú vyučovaciu hodinu.
 Veľmi pekne odpovedali na otáz-
ky pani učiteľky a za asistencie prvákov 
usilovne pracovali na zadaných úlohách. 
Malým budúcim žiakom sa v škole veľmi 
páčilo, čomu nasvedčovali aj ich usmiate 
tváričky.       -kj-
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Pikantné zážitky a podmanivá atmosféra lákajú 
do Bangkoku turistov z celého sveta

Bangkok prekvapí návštevníka od prvé-
ho momentu ako vystúpi z lietadla. Neza-
meniteľná všadeprítomná exotická vôňa 
a večne usmiati úprimní ľudia na každom 
kroku. Nenadarmo sa Thajsku hovorí kra-
jina usmiatych tvárí. Bangkok je ale iný 
ako zvyšok Thajska. Je bohatý na históriu,
stal sa centrom moderného obchodu, je tu 
množstvo historických pamiatok, má boha-
tý a pikantný nočný život i skvelú pouličnú 
gastronómiu. Mesto leží v tropickom pásme 
a aj preto je tu priemerná ročná teplota na 
úrovni 30 stupňov Celzia. Malá obchodná 
dedinka na brehoch rieky Chao Phraya 
mala ešte v 15. storočí len minimálny 
význam pre rozvoj Siamského kráľovstva. 
Ten sa ale výrazne zvýšil v 18. storočí po do-
bytí vtedajšieho hlavného mesta Ayuthaya 
armádou barmských bojovníkov. Novým 
hlavným mestom vtedajšieho Siamu sa stal 
Bangkok. V 19. storočí Siamské kráľovstvo 
zmenilo svoj názov na Thajské kráľovstvo a
to odštartovalo ekonomický, politický a ar-
chitektonický rozvoj metropoly. 

Viete ktoré hlavné mesto má najvyššiu priemernú ročnú teplotu na svete? Asi nie, 
ale možno vám pomôže iná nápoveda. Okrem vysokých teplôt má táto metropo-
la aj oficiálne najdlhší názov, ktorý v originále znie:  Krungthepmahanakhon 
Amonrattanakosin Mahintharayutthaya Mahadilokphop Noppharatrat-
chathaniburirom Udomratchaniwetmahasathan Amonphimanawa-
tansathit Sakkathattiyawitsanukamprasit. Mesto anjelov, nesmrteľnosti,  
palácov, sídlo kráľa i miesto pre Bohov. Takto charakterizujú Thajci svoje hlavné
mesto Bangkok.

koch rozkladajú svoje stánky so všetkým čo 
si len dokážete predstaviť. Z každého rohu 
cítiť vôňu tých najčerstvejších lokálnych je-
dál a samozrejme vo vychytených častiach 
vás s otvorenou náručou lákajú dokonale 
vyzerajúce modelky do nočných klubov. 
Od čias vietnamskej vojny kedy sem za zá-
bavou chodili americkí vojaci sa Bangkok 
vypracoval na TOP metropolu nočnej zá-
bavy, ktorej ťažko konkuruje i nočný život 
známeho Las Vegas. Zavládol tu doslova 
ošiaľ sex-turistiky. Dnes už okrem žien na 
ulici večer uvidíte aj dokonale vyzerajúcich 
preoperovných mužov žijúcich v tele ženy, 
ktorí čakajú na svoju príležitosť. Takýto typ 
človeka sa tu volá „LadyBoy“ alebo „She-
-male“, čo je v preklade  akýsi ženo-muž.  
Čiže na prvý pohľad je to dokonale vyze-
rajúca žena, vytvorená zložitými chirurgic-
kými zákrokomi z obyčajného thajského 
muža. Na nákladnú operáciu sa podľa našej 
kamarátky a miestnej sprievodkyne sklada-
jú niekoľko rokov aj celé rodiny, aby im po-
tom zarábali obrovské peniaze poskytova-
ním sexuálnych služieb v uliciach nočného 
Bangkoku.  A keďže je v Thajsku prostitúcia
oficiálne zakázaná, na ulici tieto špeciálne
modelky ponúkajú predovšetkým masáž vo 
všetkých svojich podobách. Všetko ostatné 
zostáva za dverami hotelov.

Nočnú zábavu cez deň strieda realita 
bežného života a množstvo tradícií

Treba však povedať, že v Bangkoku nájde-
te aj veľké  množstvo skvelých skutočných 
masáží. Každý tuktukár (šofér tradičného 
miestneho vozidla s názvom Tuk – Tuk 
podobnému motorke na troch kolesách) 
vždy rád nasmeruje alebo dovezie turistu 
na klasickú thajskú masáž. Najobľúbenej-

šou je kokosová masáž, relaxačná masáž, 
masáž nôh alebo hlavy. Stačí sa pohodlne 
usadiť v kresle a celú hodinu alebo aj dlh-
šie sa o vás stará profesionálny tím masé-
rov, ktorí to skutočne vedia. Mimochodom 
Bangkok je veľmi bezpečné mesto počas 
dňa i noci. Dokonca i  keď sa pohybujete v 
tých najbláznivejších červených uličkách, 
nikto si nedovolí vás napadnúť alebo vám 
ublížiť. Sme predsa v krajine úsmevov a 
okrem toho kráľom menovaná turistická 
polícia všetko pozoruje z diaľky. Turisti a 
ich bezpečnosť sú tu priorita.
 Okrem pestrého nočného života je v 
Bangkoku čo robiť aj počas dňa. Turisti ob-
ľubujú známy  komplex Phra Borom Maha 
Ratčawang. Je to Veľký kráľovský palác, kto-
rého jedinečná architektúra a majestátnosť 
z neho spravili doslova lákadlo pre ľudí z 
celého sveta. Ale pri vstupe pozor. Okrem 
vstupného, ktoré je v prepočte 12 EUR si 
musíte zahaliť plecia i kolená. V paláci stále 
žijú mnísi a pri stretnutí s nimi treba reš-
pektovať miestne zvyky. Veľmi obľúbené sú  
aj vzácne chrámy Wat Phra Kaeo – chrám 
smaragdového Budhu, ale i Wat Pho a Wat 
Arum s najväčším 46 metrov dlhým ležia-
cim Budhom na svete.  Bohato zdobené 
ligotavé chrámy s magickou atmosférou sú 
obrovským kontrastom k nočnému životu 
v meste a rovnako modernej architektúre, 
ktorá sa tu začala rozvíjať začiatkom 80. ro-
kov minulého storočia. 
 Nezabudnuteľným zážitkom je v 
Bangkoku plavba po rieke Chao Phraya 
a po rozsiahlej sieti jej kanálov. Priamo 
od chrámov sa tam dostanete tradičnými 
loďkami s hlučným motorom vymonto-
vaným z osobného auta. Takáto loď sa 
kvôli dlhej tyči na ktorej je upevnená lod-
ná skrutka nazýva „longtail boat“ -  loď  

• Zlatom zdobený komplex kráľovského paláca v 
Bangkoku

• Obľúbený dopravný prostriedok v Bangkoku je Tuk-
Tuk

Pestrý nočný život vtiahne do ulíc 
každého 

Dnes je Bangkok po Londýne a Paríži treťou 
najnavštevovanejšou turistickou metropo-
lou sveta. Pre mňa osobne je najobľúbenej-
šou časťou lokalita Sukhumvit. Ide o veľmi 
rušnú oblasť v modernej časti Bangkoku, 
ktorá je prepojená s ostatnými časťami mes-
ta Sky Trainom čo je vlastne metro jazdiace 
asi  15 metrov nad hlavami chodcov. Je až 
neuveriteľné ako je v Bangkoku doprava 
šikovne organizovaná. Vlaky jazdia presne 
a pod ich trasami sú vystavané niekoľko-
pruhové diaľnice v kvalite, ktorú by sme na 
Slovensku mohli len závidieť. So západom 
slnka sa ale mesto a hlavne jeho moderná 
časť začína meniť na obrovskú párty. Na 
uliciach to ožíva, predajcovia si na chodní-

• V Thajsku sa musí každý muž aspoň na pár mesiacov
stať mníchom

• Tradičný spôsob varenia Pad Thai na plávajúcich
trhoch
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s dlhým chvostom. Práve tu sa stiera hrani-
ca medzi leskom a biedou tohto obrovské-
ho mesta. Ľudia v tejto časti žijú skutočne 
skromne vo svojich domoch nad vodou na 
koloch. V rieke vykonávajú všetky svoje 
osobné potreby, smeti samozrejme hádžu 
do vody, z vody lovia ryby, ktoré im slúžia 
ako potrava pre mnohopočetné rodiny a 
malé deti sa samozrejme vo vode aj hra-
jú. Vodné kanály majú v Bangkoku veľmi 
silnú históriu. Dokonca lokalita Dameon 
Saduak vzdialená približne 100 kilomet-
rov od Bangkoku sa stala známa práve 
kvôli  plávajúcim trhom kde v miestnych 
vodných kanáloch kúpite z lodiek obchod-
níkov takmer všetko, čo sa dá kúpiť. Thaj-
ci sú celkovo výborní obchodníci a každý 
víkend sa v meste koná legendárny víken-
dový trh Chatuchak. Patrí medzi najvačie 
trhy na svete s rozlohou porovnateľnou 
takmer 8 futbalovým ihrískám. Ani jeden 
deň nebude stačiť prejsť všetky stánky a 
určite pri tom aj riadne vyhladnete.

Najlepšie vám navaria v najmenej 
lákavých miesach, rezance sú miestna 

pochúťka 
Keď sme už pri jedle. V Bangkoku ľudia 
doma nevaria, stravujú sa prevažne na uli-
ci keďže jedlo je lacné a mimoriadne chut-
né. Tanier tradičných thajských rezancov s 
názvom Pad Thai si okamžite zamilujete.
Každý turista ich ochutná a dáva si ich 
znova kvôli výraznej chuti tamarinovej 
omáčky, čerstvým fazuľovým klíčkom a 
skvelým ryžovým rezancom posypaných 
drvenými orieškami. Samozrejme nechý-
ba porcia čerstvých morských plodov prí-
padne kuracieho mäsa. Veľmi chutné je-
dlo, ktoré nestojí viac ako jeden a pol eura. 
Ľahké, lahodné, jemne pikantné. Je prav-
da, že pri pohľade do improvizovanej pou-
ličnej kuchyne môžete mať rôzne pocity a 
chuť si objednať jedlo z týchto podmienok 
je tá posledná, ale odpor treba prekonať. 
Moja teória v Bangkoku, ktorú tu použí-
vam už veľa rokov znie: Treba vždy jesť v 
tej najzastrčenejšej, najhoršie vyzerajúcej a 
najmenej lákavej pouličnej reštaurácii. Ga-
rantovane tam bude jedlo najlepšie a nikdy 
ma toto moje presvedčenie nesklamalo. 
Dokonca aj hrozne vyzerajúca spálená 
ryba grilovaná na drevenom uhlí zasypaná  
soľou, ktorá by v našich podmienkach išla 
rovno do koša bola upečená tak, že člove-
ku sa až veriť nechce ako je možné takúto 
špecialitu urobiť s úplne základnými in-
gredienciami v skromných podmienkach. 
Jedlo v Bangkoku je ľahké, chutné, čerstvé, 
voňavé.  Ľudia sa tu neprejedajú čo je vid-
no aj na ich postavách. Tešia sa zo spoloč-
ného posedenia hoci aj na chodníku pod 
pouličným osvetlením. Sú spolu a to je pre 
nich dôležité. No keď k tomu pridáme čer-
stvé ovocie ako ananás, kokos, mango, pa-
payu, dračie ovocie, durian alebo iné exo-
tické dobroty... Lepšej reštaurácie niet na 
celom svete. Skrátka Bangkok vás dostane 
aj chuťami a skvelým jedlom.

Pohľad do histórie krajiny v meste Ay-
uthaya a súčasnosť moderného Bangkoku
Ako sme už spomínali, nielen mesto 
Bangkok je zaujímavé svojím každoden-
ným životom, ale i jeho okolie. Historic-
ké mesto Ayathuya zapísané na zozname 
UNESCO je od centra Bangkoku vzdiale-
né dve hodinky autom alebo vlakom. Po 
jeho zničení armádou z Barmy prebral 
Bangkok dôležitú úlohu nového hlavné-
ho mesta celého kráľovstva. Ayuthaya ale 
i napriek svojmu ťažkému údelu zničenia 
stojí za návštevu. Historická architektúra 
kde každý chrám bol jedinečný, stavaný s 
obrovským majstrovstvom s jednoduchý-
mi plánmi, to je niečo čo aj laika dokáže 
mimoriadne nadchnúť. Z pozostatkov 
starobylého komplexu Ayuthaya urobili 
Thajci turistické miesto číslo jedna. Určite
sa sem oplatí vybrať pokiaľ  vám pri náv-
števe Bangkoku zostane čas vycestovať aj 
kúsok mimo lákavých ulíc hlavného mes-
ta. Dokonca sa tu z času na čas odohráva-
jú aj populárne zápasy thajského boxu na 
pozadí historických chrámov Ayuthauye. 
Skrátka atmosféra je tu neopakovateľná a 
to sme stále v blízkom okolí hlavného mes-
ta Thajska. Cestou z Ayathuye do hotela v
Bangkoku sa ešte odporúčam zastaviť v 
dome Jima Thomsona  - Američana, ktorý

si Bangkok tak zamiloval, že sa tu v 80. ro-
koch usadil a zaslúžil sa o predaj thajského 
hodvábu do celého sveta cez svoju spoloč-
nosť Thai Silk Company. Dostal za to naj-
vyššie ocenenie thajského kráľa Ramu IX a 
po záhadnej smrti Jima Thomsona vzniklo
v jeho dome v centre Bangkoku tematické 
múzeum mapujúce jeho život a dielo.

Bangkok žije rýchlym 
pulzujúcim životom

 Dnes moderné centrum Bangkoku žije 
rýchlym pulzujúcim životom, kde majú 
svoje ázijské centrály veľké globálne spo-
ločnosti. Pre vyvolených sú podobne ako 
u nás útočiskom obrovské klimatizované 
nákupné centrá. V nich je možné nájsť 
naozaj všetko – od predajní automobilov 
Rolls Royce,  Ferarri či Bugati po oceánske 
akváriá s možnosťou prejsť sa po ich dne, 
priestranné koncertné miestnosti,  nákup-
né možnosti, gastronomické zariadenia a 
samozrejme množstvo obchodov najzná-
mejších globálnych značiek. Skrátka svet, 
ktorý je tu  takmer identický so svetom 
v západných krajinách a ktorý čiastoč-
ne poznáme aj my u nás doma. Špičkové 
nemocnice s najmodernejšími prístrojmi 
a lekármi z celého sveta, drahé autá, nád-
herné rezidencie i apartmány. Na druhej 
strane špinavé kanály kde ľudia pijú zne-
čistenú vodu a žijú ani nie z dolára na deň 
celé rodiny. To všetko patrí okrem iného 
ku koloritu mesta. Veľmi sympatické ale 
je, že mesto Bangkok nezabúda popri mo-
hutnom stavebnom boome a rýchlom ži-
vote aj na zeleň. Najznámejší mestský park 
s názvom Lumpini  je vždy plný ľudí. Tí 
sa okrem relaxu v tejto zelenej časti mesta 
venujú aj športu a stretávaniu s priateľmi, 
ktoré je pre obyvateľov Bangkoku tak dôle-
žité. Je to oáza pokoja a kľudu, ktorá spája 
všetky vekové kategórie vo viac ako osem 
miliónovom veľkomeste. 
 Bangkok bol a určite vždy bude silným 
lákadlom pre turistov. Žijú tu veľmi milí 
ľudia. Usmiati, ochotní pomôcť v každej 
chvíli s veľkým rešpektom voči ostatným 
bez ohľadu na rasu alebo vierovyznanie. 
Kriminalita je tu na minimálnej úrovni, 
dokonca aj vo vyhlásených nočných štvr-
tiach, kam prúdi najväčšie množstvo turis-
tov sa cítite bezpečne i hlboko po polnoci. 
Je pravda, že sa nájdu aj prípady keď chcú 
obchodníci a predajcovia na turistoch za-
robiť. Asi najviac sa s tým stretnete pri le-
gendárnej Ping Pong show či v iných menej 
pikantných nočných kabaretoch. Dôležité 
je ale to, že nikdy vám nič nenútia. Len  s 
úsmevom nadviažu komunikáciu, prezra-
dia čo ponúkajú a trpezlivo vyčkávajú na 
reakciu zvedavého turistu.  O Bangkoku 
by sa dalo písať ešte dlho, ale najlepšie ako 
toto mesto spoznať  a vychutnať si jeho je-
dinečnú atmosféru je navštíviť ho určite 
osobne. Štyri dni na túto návštevu budú 
úplne stačiť a potom môžete napríklad po-
kračovať ďalej za najkrajšími plážami Ázie, 
ktorých je v Thajsku neúrekom.    

Text a foto: Michal Staroň

• Po Ayuthayi sa stal hlavným mestom Siamskej ríše 
Bangkok

• Porubskí cestovatelia na návšteve plávajúcich trhov 
Daemnoen Saduak
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Magda Iľanovská pôsobí ako poslanky-
ňa OcZ v Závažnej Porube. Je dlhoroč-
nou členkou Ženskej speváckej skupiny, 
niekoľko rokov pracovala ako učiteľka a 
riaditeľka MŠ v Závažnej Porube. V sú-
časnosti pracuje ako učiteľka MŠ v Lip-
tovskom Mikuláši. K významnému ži-
votnému jubileu jej gratulovali: starosta 
Pavel Beťko, poslanci OcZ, a pracovníčky 
OÚ. Jubilantka prevzala Pamätnú plake-
tu a podpísala sa do Pamätnej knihy Zá-
važnej Poruby. Členky speváckej skupiny 
pozdravili oslávenkyňu touto piesňou:

NAŠI  JUBILANTI

Našej Magduške   

Čujte kamaráti, takúto novinu, 
že už aj Magduška slávi okrúhlinu. 

Nie je to 50, ani 55, ale už 60, 
čuduj sa tomu svet. 

Kdeže si, Magduška, tie roky nabrala, 
veď je to nedávno, čo si svadbu mala. 

Pekné povolanie si si vyvolila, 
aby si plodný vek deťom  venovala. 

Aj v našej dedine v škôlke si učila
základy pre život  deťom odovzdala. 

Pekný hlas si veru do daru dostala, 
v ZPOZe  i folklóre si ho využila.

Ešte ďalšiu  stopu v obci zanechávaš, 
prácu poslankyne roky vykonávaš. 

Dobrého si veru Ty muža dostala, 
dve úspešné deti si s ním vychovala. 

Tie Vaše vnúčatká lásku Vám dávajú,
keď z Brezna s rodičmi ku Vám prichádzajú.

S manželom Jarkom nech láska  Vás napĺňa,
to ti dnes vinšuje ZPOZová skupina.

text: Hedviga Šarafínová

Aktivity jubilantky Želmíry Staroňovej 
pre obec sú skutočne pozoruhodné: Viac 
ako desať rokov pôsobila ako učiteľka ZŠ 
v Závažnej Porube, aktívne pracuje v kul-
túrnej komisii OcZ, angažuje sa vo vedení 
domácej JDS, spieva v evanjelickom spe-
vokole Fidelitas, tancuje v tanečnej skupi-
ne Seniorka, účinkuje v Ženskej speváckej 
skupine Závažnej Poruby. Pri životnom 
jubileu prevzala Pamätnú plaketu a pod-
písala sa do Pamätnej knihy. Speváčky po-
zdravili oslávenkyňu piesňou: 

Našej Želke 

Komuže to dneska pesničku spievame?
Našej mladšej Želke vinšovať ideme. 

Okrúhle výročie ona oslávila, 
preto aj pre nás dnes oslavu  spravila. 

V najkrajšom mesiaci sviatok oslavuje, 
aj celá príroda kvetmi jej vinšuje. 

V srdiečku študentky bola túžba veľká. 
Keď ukončím školu, chcem byť učiteľka. 

Táto Tvoja túžba sa Ti vyplnila, 
vyše tridsať rokov deti si učila. 

Mnohé aktivity máš v našej dedine, 
dlhé roky spievaš v speváckej skupine. 

Aj v miestnom kostole zneje Tvoj pekný hlas, 
spievaš v spevokole menom Fidelitas. 

V Jednote dôchodcov aktívne pracuješ, 
mladého ducha si stále udržuješ. 

V pondelok ráno vždy do klubu si kráčaš
a dobré nápady so sebou prinášaš. 

„Seniorka“ Ti tiež vypĺňa voľný čas, 
nebýva to často, iba za týždeň raz. 

Najvzácnejší dar si ku sviatku dostala, 
keď si si vnúčika k srdcu privinula. 

Tešiť sa z potomkov to je veľké šťastie, 
nechže Vám Matejko len pre radosť rastie.

Nakoniec aj Tebe, Želka, toto prianie, 
nech Ťa vždy sprevádza Božie požehnanie. 

Zdravia, šťastia, lásky, tých nie je nikdy dosť, 
preto Ti ich dneska praje aj miestny ZPOZ.

text: Hedviga Šarafínová

Vzácne životné jubileum oslávil v kru-
hu najbližších, priateľov a známych aj 
Vladimír Mlynček. Bol dlhé roky funk-
cionárom ŠK, pôsobil ako predseda TJ, 
predseda lyžiarskeho oddielu. Pracoval 
ako vedúci tajomník Okresného výboru 
ČSZTV a prezident Asociácie telový-
chovných jednôt a klubov na Slovensku. 
S prvou gratuláciou a poďakovaním za 
prácu prišiel starosta Pavel Beťko, funk-
cionári ŠK, športovci i priatelia. Jubilant 
prevzal Pamätnú plaketu a podpísal sa 
do Pamätnej knihy Závažnej Poruby. Do 
ďalších rokov želáme dobré zdravie a po-
hodu v kruhu najbližších.

Pre Vladimíra Mlynčeka bol šport nielen 
na Slovensku, ale aj v Závažnej Porube 
naozaj srdcovou záležitosťou. Sám sa o 
svojej dlhoročnej práci skromne vyjadril: 
„V organizačnej športovej práci v našej 
obci sa vystriedalo už niekoľko generácií 
ľudí, ktorí vytvárali materiálnu základňu 
pre rozvoj športu. Ja som bol len časťou 
z nich. Vybudovalo sa veľa športovísk a 
naši športovci získali v súťažiach aj veľa 
dobrých výsledkov. ” 

 A čo vám dala organizátorská špor-
tová práca? 
 „Život s touto prácou bol na jednej 
strane krásny, lebo človek videl za sebou 
mnohokrát dobré výsledky, ale niekedy 
to bolo veľmi namáhavé, keď sa pri všet-
kom úsilí nie všetko podarilo. Musím však 
poznamenať, že bez dobrého zázemia by 
som túto prácu robiť nemohol. Neľutujem 
ani minútu času, ktorý som práci venoval. 
Moja manželka hovorí, že práca môže byť 
aj koníčkom a keď je práca potešením, tak 
aj život je šťastím. Mne sa však často stáva-
lo aj to, že keď som prácu bral ako koníčka, 
často som sa stával aj jej otrokom. Ale keď 
zrekapitulujem celé obdobie, čo som robil, 
naozaj nič neľutujem.“
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 Starí rodičia sa venovali hospodár-
stvu, kone, kravičky, hydina, práca okolo 
neho im vypĺňala všetok čas  a rodine za-
bezpečovala živobytie.
 Deti vychované vo veľmi ťažkom 
období predvojnovom a vojnovom, kedy 
boli vypálené humná, domy, evakuácia. 
Ťažký údel pre rodinu prišiel, keď sa bolo 
treba pozbierať a starký Kuľhavý so strý-
kom Janom šikovali kúpeného koňa. Pred 
Paludzou starý otec stúpil na mínu, ktorá 
vybuchla. Starký bol ranený tak, že mu 
museli amputovať nohu, aby mu zachrá-
nili život. O jednej nohe prežil 28 rokov.
 Po vojne, v roku 1946 sa oženili bratia 
Janko a Miško – môj ocko. Strýko Janko 
sa vyučil za murára a ocko za krajčíra. Pô-
vodne mal byť stolárom, začal ako učeň, 
ale jeho zdravotný stav (po reumatickej 
horúčke) zostalo choré srdiečko a to ho 
priviedlo ku krajčírstvu. Z jeho rozpráva-
nia vieme, že bol učňom u majstra krajčí-
ra Keseja v Liptovskom Mikuláši. Krajčír-
stvo sa nachádzalo niekde v priestoroch 
Pongrácovskej kúrie. Po vyučení začal 
pracovať ako živnostník, údajne mal aj 
učňa u starkých Paulínych v malej izbič-
ke na poschodí, kde sa zmestil krajčírsky 
stôl, šijací stroj, police a piecka. Vždy po-
ruke mu bola pomocníčka naša mamka.
 Prišlo znárodnenie, zamestnanie si 
musel hľadať v Liptovskom Mikuláši. Ro-
dina sa rozrastala. Na nižnom konci v Zá-
važnej Porube s mamkou postavili dom, 
tu sme sa presťahovali v roku 1953. Veľká 
kuchyňa bola zároveň aj krajčírska dielňa, 
denná miestnosť a detská izba. Tri a ne-
skôr štyri dievčatá sme sa hrali pri šijacom 
stroji a na, alebo pod veľkým krajčírskym 
stolom. Tiež sme boli krajčírkami,  „krad-
li“ sme ockovi ihly, v jeho neprítomnosti 
aj použili šijací stroj. Keď sme ho pokazili, 
bolo zle. 
 Popri malom hospodárstve bol za-
mestnaný v Liptovskom Mikuláši v Lip-
tovskom podniku koža-guma-textil, ne-
skôr premenovaný na Komunálny podnik 
Liptov. Tu sa prevádzkovala športová vý-
roba – šili sa turistické stany, spacie vaky, 
plachty na lode, vetrovky plnené umelými 
výplňami i perím.

Náš ocko Michal Kuľhavý sa narodil  
3. 12. 1922 v Závažnej Porube rodičom 
Michalovi (1888) a matke Zuzane, rod. 
Kováčovej (1895). V rodine sa narodi-
lo  viac detí, ale prežili len piati. Strý-
ko Jano ako najstarší, náš ocko Michal 
a strýko Peter, ktorí už nie sú medzi 
nami. Sestry – teta Božka v Smrečanoch 
a Emka v Poľsku sa tešia ešte primera-
nému zdraviu so svojimi rodinami a my 
tiež, že ich máme.

Náš ocko krajčír 

 Veľmi  ťažké obdobie pre nášho ocka 
prišlo, keď nás náhle pre ťažkú chorobu 
opustila naša mamka. Ostal sám 38-ročný 
so štyrmi deťmi - Ľudkou, Katkou, Alen-
kou a Hankou. S pomocou Božou, starých 
rodičov a celej rodiny, ktorí pomáhali ako 
vedeli, zvládol i túto náročnú úlohu. Po 
dvoch rokoch sa nám ju snažil nahradiť 
novou mamkou. Vždy, keď bolo treba si 
sadol k „mašini“, opravil, ušil, poradil a 
keď sa nás zväčšoval počet na 9 vnúčat a 
4 zaťov, mal čo robiť. Neodmietol pomoc 
ani rodine, susedom, známym.
 Prístavbou k rodinnému domu v ro-
koch 1966-69 získal skutočnú krajčírsku 
dielničku (varštať). Zmestil sa tu aj endlo-
vací stroj, ktorému sa veľmi potešil. Zdra-
votné problémy ho prinútili zmeniť kraj-
čírske remeslo za prácu v strážnej službe v 
drevárskom podniku Nový domov, odkiaľ 
odišiel aj do invalidného dôchodku. 
 Spomíname si aj na priateľov krajčírov 
z dediny i pracovísk: p. Veselovský, Hnila, 
Staroň, Valent, Perašín, Oberuč, Gonda. 
Vždy sme obdivovali tú jeho trpezlivosť, 
precíznosť pri práci krajčíra. V ochote 
pomôcť a poslúžiť mu pomáhala láska k 
ľuďom, rodine, prírode, záhrade,  zvierat-
kám...Túto lásku vštepoval aj nám deťom i 
vnúčatám. Sviatok pre nás bol zobrať psíka 
a ísť do Potočka, Brehov, alebo na Brezin-
ky, či pod Baran, alebo na medokýš.
 Ak mu zostala chvíľka času, zobral 
dlátko a nožík a vyčaril črpák, alebo 
ozdobný drevený predmet, či z kože opa-
sok, alebo remienok a remeň na spiežik 
alebo zvonec. A tak bolo vidno, že lásku 
a úctu k drevu zdedili po starom otcovi 
všetci bratia. 
 Okrem iného vzdelania, „výučné lis-
ty KRAJČÍRKA“ sme dostali všetky štyri 
dcéry od toho najlepšieho majstra – nášho 
ocka. Tak rady by sme sa s ním ešte po-
rozprávali, poradili, potešili. Opustil nás 
náhle 72-ročný. Pri krajčírskom povolaní 
ostal do posledných dní života. Na stole 
mu zostalo nedošité oblečenie.  Veľmi 
nám chýba. 

S vďakou a úctou  za všetky štyri dcéry s 
rodinami zaspomínala  najstaršia dcéra 

Ľudmila Holéciová. 

• Michal Kuľhavý (1922 - 1994)

Dňa 18. apríla 2017 sa 
obyvateľka našej obce a 
študentka Gymnázia M. 
M. Hodžu v Lipovskom 
Mikuláši IVANA JAČA-
LOVÁ zúčastnila sláv-
nostného vyhodnotenia 
celoslovenskej literárnej 
súťaže o Cenu slovenské-
ho učeného tovarišstva v 
Trnave. Vo svojej kategó-
rii sa jej podarilo získať s 

vlastnou literárnou tvorbou 3. miesto v rámci 
prozaických žánrov. 
 Prečo si sa rozhodla venovať tvorivé-
mu písaniu?
 Už od detstva som rada písala rôzne 
kratšie útvary, ale tvorbe som sa nevenovala 
pravidelne. Avšak pred zhruba piatimi rok-
mi ma kamarátka presvedčila, aby som napí-
sala sériu kratších poviedok s alternatívnym 
koncom nášho obľúbeného seriálu. Násled-
ne som začala tvoriť vlastné diela, pričom sa 
sústreďujem na prózu.
 Čo ťa motivuje a inšpiruje pri písaní? 
 Chuť k písaniu mi dodáva príroda, ale 
predovšetkým ľudia, ktorí mi pomáhajú 
zlepšiť moje schopnosti a povzbudzujú ma, 
aby som tvorila ďalej. Je to najmä moja rodi-
na, ďalej Saša Petrášová, ktorá má vždy pre 
mňa pripravenú konštruktívnu kritiku na 
moje texty a zasväcuje ma do tajov knižného 
trhu Slovenska. Usmernenie a rady v mojich 
začiatkoch, ale aj doteraz mi poskytuje pani 
profesorka slovenského jazyka a literatúry 
Mgr. Alena Kubašková. Moja vďaka za po-
chopenie a motiváciu už od prvých textov 
patrí aj mojej kamarátke Beth Batizovej, kto-
rá čítala moje príbehy ako prvá.  
K úspechu a oceneniu srdečne blahože-
láme.

Talenty spod Poludnice

V Košiciach sa v dňoch 
9. - 11.6.2017 uskutoč-
nili Letné majstrovstvá 
Slovenskej republiky 
v plávaní najmladších 
žiakov, na ktorých 
sa zúčastnil aj Jakub 
NEMTUŠIAK. V pia-
tok Jakub zabojoval v 
disciplíne 100 metrov 
motýlik, kde vybojoval 
striebornú medailu.

 V sobotu pridal ďalšiu medailu, tento-
raz zlatú a stal sa majstrom SR pre rok 2017 
v disciplíne 50 metrov motýlik. V posledný 
deň pretekov si výborným výkonom dopl-
nil svoju zbierku cenných kovov o bronz v 
disciplíne 50 metrov voľný spôsob.
  Jakubovi Nemtušiakovi srdečne gra-
tulujeme k vzornej reprezentácii našej 
obce. Dúfame, že v podobných výsledkoch 
bude aj naďalej pokračovať.      -r-

Majster Slovenska

Nádejná spisovateľka
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Informácie Združenia majiteľov lesov pozemkové 
spoločenstvo Závažná Poruba (ZML PS)

Stav lesa - úlohy na zabezpečenie chodu – činnosti, aktivity a iné informácie 
(zjednodušene - heslovito)

ZML PS (urbár) po-
važuje za osožné pre 
čitateľov PN podať 
čiastkový (parciál-
ny) súhrn súvislostí 
– údajov, čísiel a 
stručných popisných 
informácií. 

Les:  Spoločenstvo spravuje cca 1.656 ha 
lesa. V tzv. bezzásahovom  pásme (v pia-
tom stupni ochrany) sa nachádza nece-
lých 406 ha. 

Zdravotný stav lesa: 
Pomerne  dosť  obhospodarovaných po-
rastov je prestarnutých, čo ovplyvňuje ich 
zdravotný stav a kvalitu. O tomto sa mô-
žeme presvedčiť po vyťažení napr.: na od-
voznom mieste alebo priamo na vozidle 

 Tretí fenomén je lokálne až ploš-
né poškodzovanie lesa, ktoré spôsobuje 
podkôrny hmyz (jednoducho lykožrút). 
Les hynie – umiera „postojačky“. Napad-
nuté stromy sú spočiatku zelené, len na 
kôre kmeňa  môžeme spozorovať „na-
vŕtané“ malé otvory cez ktoré neskoršie  
vyteká („roní sa“) živica. Obyčajne až po 
určitej dobe sa zeleň ihličia mení, ihličie 
– usychá, červenie (hnedne) až opadáva, 
potom začne evidentný prejav, vidíme to 
čo nechceme, neladí to nielen očiam, sú 
to typické mŕtve stromy, tzv.  „sucháre“.

    Veľmi zjednodušene - zanechaný 
zdanlivý neporiadok v lese pôsobí na po-
hľad rušivo, hlavne neesteticky – vytvára 
obraz neporiadneho hospodára (zlého 
gazdu). Pre život v prírode (hlavne ten 
menej viditeľný) je potrebný a nenahradi-
teľný. Rozloženie drevitých častí predsta-
vuje dlhodobejší biologický proces – ide o 
premenu látok a energií, vznik živín, život 
mikroorganizmov, rast húb, prostredie pre 
živočíchov... !

(lesovoze) prepravujúcom drevo, keď na 
prvý pohľad vidíme krásne kmene, ale pri 
pohľade na ich vnútro, žiaľ, musíme často 
konštatovať, že sú napadnuté hnilobou. 
 Druhým faktorom sú nepriaznivé 
klimatické stavy v podobe kalamít spôso-
bených silným nárazovým vetrom (vích-
ricou). Pováľaný a polámaný les pôsobí 
na človeka nevľúdne až deprimujúco. 
Spracovanie drevnej hmoty je náročné a 
ťažké – kmene sú pokrížené pomedzi vy-
vrátené koreňové koláče. Drevo predtým 
aj hodnotné je poškodené (polámané a 
ponaštiepované).

• Kvalita na pohľad „pekných“ kmeňov z Prašivého 
grúňa – jar 2017

• Kmeň po vyvrátení – je naštiepený

Poriadok verzus neporiadok v lese (v 
skratke):
 Les – nielen stromy, ale celkovo ako 
biotop, treba chápať ako živý, života-
schopný organizmus s prirodzeným po-
tenciálom aj sebaobnovy.  Je našim posla-
ním a úlohou (nielen urbáru a zrejme aj 
povinnosťou), aby sme sa k zachovaniu 
len neprizerali!
 Založiť mladý porast predstavuje vy-
sadiť veľa mladých stromčekov (certifiko-
vaných t.j.  vhodných – predurčených do 
konkrétnych podmienok) v požadovanej 
druhovej štruktúre. Nie všetky sadeničky 
sa ujmú a budú pokračovať v raste do sta-
vu mladiny. Vtedy vykonávaný výchovný 
zásah prerezávky vytvára pretriedenie, 
zníženie počtu – preto aby zostávajúce 
mali priaznivejšie podmienky pre ďalší 
vývoj. Nateraz, uvedené môžeme vidieť 
napr.: okolo Medokýša, tiež okolo „sne-
hovej jamy“, vypílené, niektoré pokrátené 
zostávajú na ošetrovanej ploche.  Hrubšie 
časti – žŕdky spracovávajú záujemcovia o 
samovýrobu. Tenké a haluzina zostáva na 
mieste. Otázka: ide o neporiadok? Od-
poveď - nie! 
 Ďalšie zásahy v rámci pokračovania 
výchovy lesa do dosiahnutia tzv. rubného 
veku (ideálne do plánovanej ťažby) pred-
stavujú činnosti (práce) po ktorých zo-
stáva na miestach realizácie drevné zbyt-
ky – sú to spravidla konáre (haluzina), 
tenčina (vrcholec) a vypílené nekvalitné 
časti  kmeňov. 

• Umieranie stromu napadnutého lykožrútom (dolu 
suchý – hore ešte zelený)

• Stav po ťažbe

 V miestach po ťažbe sa plochy upra-
vujú – haluzina sa pouhadzuje na kopy 
alebo do pásov („neporiadok zostáva v 
lese“).  V minulosti sa to pálilo. Otázka: 
ide o neporiadok? – Odpoveď - nie!

Pestovná činnosť: 
Zalesňovanie – zakladanie nového lesa 
(hodnotiť budú spravidla po nás žijúce 
generácie): 
 Je realizované v jarnom agrotermíne 
(do konca mája) v pripravených plánova-
ných lokalitách, na upravených plochách 
po vykonanej ťažbe, tiež na miestach, kde 
je nepostačujúce prirodzené zmladenie 
resp. ak je potrebné vylepšiť predchádza-
júcu výsadbu. V rámci Plánu starostli-
vosti o les v roku 2017 bude vysadených 
26.850 ks stromčekov,  v drevinovom zlo-
žení smrek, smrekovec (červený smrek), 

• Drevo – Vyšná Banková
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jedľa a buk. Pre porovnanie v roku 2016 
to bolo v čase  jarného a jesenného termí-
nu zalesňovania 48.950 ks.

Vyžínanie (pomiestne): 
     Spočíva v odstraňovaní bylinného kry-
tu hlavne vysokých tráv a malinčia v okolí 
mladých stromčekov na založených plo-
chách v tomto roku napr.: Prašivý grúň, 
Hrádky, Ďudíkovo, Javorovica, Rakyto-
vica, Benčová, Dvoriská a v Iľanovskej a 
Demänovskej doline.
    Polemika ošetrovania mladých poras-
tov v čase vegetácie je v ich realizácii, v 
správnom časovom horizonte a v spôso-
be (postupnosti) vykonávania zásahov. 
    Pri „zadaždení bujnie vegetácia“, po-
trebné je vyžínať aj opakovane (2x). 
     Ak je leto slnečné a suché, trávy tie-
nia a zadržiavajú vlhkosť – vyžínať ani 
netreba. Obdobne, miesta v údoliach a s 
nižším slnečným pôsobením sú vlhkejšie,  
južne orientované svahy s malou vrstvou 
hrabanky (humusovitej vrstvy) na vodu 
s priepustným podložím sú prehrievané, 
toto nepriaznivo vplýva na ujatosť sade-
níc, konkrétne napr.: južne orientovaný 
svah okolo Hrebienka v lokalite Benčová. 

Ochrana proti škodám spôsobovaných 
zverou
    je realizovaná v jeseni. Na terminál a 
okolité výhonky mladého (ihličnatého aj 
listnatého) stromku sa aplikuje repelent 
Cervakol (eliminuje odhryz).
  
Ťažby:
 Súvislosti hora - pestovanie lesa a 
ťažba - výrub stromov, úzko súvisia - ide 
o nepretržitý proces, ktorý z hľadiska ro-
kov možno prirovnať nielen vekom k ži-
votu človeka. 
 Kalamitná ťažba je spôsobená vply-
vom škodlivých činiteľov. Zistené lokality 
podľa doterajšieho monitoringu sú napr.: 
Rakytovica, Ďudíkovo, Prašivý grúň a v 
Demänovskej doline.  
 Rubná ťažba – ako plánovaná ťažba 
je vykonávaná regulovane tak ako to ur-
čuje  Plán starostlivosti o les (LHP). 
 V objemovom vyjadrení predpokla-
dáme, spracovať cca 4.000 m3 kalamit-
nej hmoty. Činnosti v podobe „rúbania“  
budú minimálne – prakticky len pláno-
vané, nutné prebierky!  

Protipožiarne a ochranné služby budú 
vykonávané preventívne, priebežne prak-
ticky od jari do jesene.  Ide o poznanie 
a zistenie stavu o pohybe a  činnostiach 
osôb v prírode, kontrola prejazdnosti les-
ných (požiarnych) ciest a v prípade po-
treby zabezpečenie potrebných opatrení.  

Lesné (protipožiarne) cesty
 Pre vykonávanie činností spoločen-
stva bude potrebné po májových prívalo-
vých dažďoch opraviť cesty, ktoré slúžia 
pre prístup dopravnej a manipulačnej 
techniky k odvozným miestam a v prípa-
de potreby ako protipožiarne cesty.
 Upozorňujeme, že pohyb motoro-
vých vozidiel (nielen áut, ale aj moto-
cyklov a štvorkoliek) je po lesných ces-
tách a v lese ZAKÁZANÝ!

 Rok 2018 – bude v urbáre volebným. 
Zhromaždenie spoločenstva býva jeden-
krát v roku,  preto sa môže zdať, že čas na 
prípravu a vykonanie volieb členov výbo-
ru a dozornej rady v roku 2018 je dosta-
točný. Na základe teraz účinného Zákona 
o pozemkových spoločenstvách a inter-
ných predpisov má  výbor spoločenstva 
pozostávať z piatich až siedmich členov a 
v dozornej rade je predpokladaný počet 
troch až piatich. 
 Dávame preto na vedomie a vyzý-
vame spolupodielnikov, ak majú ochotu 
a záujem pracovať, alebo v členskej zá-
kladni poznajú vhodných kandidátov pre 
pôsobenie v ďalšom volebnom období  
vo „vedení a dozorovaní“ urbáru, aby to 
oznámili terajším predstaviteľom. Tento 
postup volíme aj preto, aby sme mohli 
zodpovedne pripraviť kandidátsku listi-
nu. 
 K veci predložíme podrobnejšie in-
formácie na www stránke a v PN koncom 
roku 2017 a tiež začiatkom roka 2018.  

Moje verše
Katarína Devečková

Jar
Niet krajší budíček

ako vtáčí spev.
Tichučko, nesmelo
vchádza do okien.

Kalendár dosvedčí -
je tu jarný deň.

Už lúka ňou kopnie,
podbeľ žlto svieti,
obláčky snežienok

v rukách malých detí,
v Potočku „maňušky“

otvárajú oči,
v záhradke, na poli,

lúke či úbočí
prebúdza sa všetko
zelenou k životu.
Kolobeh prírody-
po zime jar je tu.

Mám rada ľalie
Poznám dve Zuzanky,

ľalie čisté.
Ich  svety sú blízke.

Mám rada ľalie
voňavé, nevinné.

Ich krehkosť
aj ich silu.

Ich lásku nezištnú
mocnú, nákazlivú.

Mám rada ľalie
aj ich tichý svet.

Niet krajšieho mena,
ani krajší kvet.

A predsa iný
Ten istý a predsa iný,

vpisujem do žitia listín 
narodenia deň.

Spomínam a viac naň myslím.
Dnes som tu len preň.

V prednej izbe na Jozefa
počuť tichý plač.

Tu som som prišla,
v tomto dome

začala som rásť.
Prvé slovo, prvý krok,
prvý zub aj prvý rok.

Školská taška,
prvá láska.

Všetko prvé v ňom-
je môj rodný dom.

Nadovšetko vzácny,
nad peniaz, nad zlato.

Ďakujem za všetko,
som vďačná Vám za to.  

Tebe mama, otcovi,
aj staršiemu bratovi.

Za spoločný stôl,
šťastný život v ňom.

• Žiadúci neskorší stav 

• Stav na začiatku zimy,  po jesennom zalesnení a 
ošetrení sadeníc smreka:  „Ďudíkovo“

Slová uznania na záver
 Ďakujeme všetkým, ktorí majú veľký 
podiel na tom, čo sa v urbáre darí. 

Výbor ZML PS 
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T A J N I Č K A 
RALPH  WALDO  EMERSON  - výrok

1  - borovica - 2 názvy  
2  - ampér zn. 
3  - vodík chem. ozn.  
4  - severs. vták      
5  - matka zakl. Ríma      
6  - 5000 rímsky      
7  - najlepší futbalista všetkých čias      
8  - ,, lúšti „  krížovku      
9  - lietajúce ,, božské „ tvory      
10  - písmeno gréckej abecedy      
11  - španielska exkráľovná      
12  - nežnosť      
13  - angl. mužské meno      
14  - stiahlo z funkcie      
15  - chcel uskutočniť      
16  - orol po nemec.      
17  - egyptsky boh slnka      
18  - púšť v Afrike      
19  - začiatky riek      
20  - mäso zo žiab      
21  - druh Fatimy      
22  - naprostá pravda      
23  - kyslík,   chem. zn.      
24  - francúzky člen      
25  - farba na vajíčka      
26  - kanál      
27  - stromoradie      
28  - kňaz …… snúbencov      
29  - večne sa túlajúci člověk      
30  - ledaže      

31  - špajza      
32  - rieka v Rusku      
33  - obišiel   česky      
34  - odborné učilište      
35  - mužské meno      
36  - manželka Chaplina      
37  - Katka inic.      
38  - liter ozn.      
39  - súhlas česky      
40  - oslavná báseň      
41  - akváriová rybka   mn.č.      
42  - predpona viažúcu sa na bedrovník         
43  - Adolf    dom.      
44  - ochucovalo soľou      
45  - symbol Slovanov      
46  - ,, boka „ bez samohlások      
47  - rozhodca, arbiter      
48  - cudzopasná rastlina      
49  - modla, zbožňovaná osoba      
50  - potrava, strava   náreč.      
51  - väčšia rola      
52  - obraz Panny Márie      
53  - malý Otko      
54  - životunebezpečné vírusovité ochorenie
       - strata imunity      
55  - nepracuje   česky, i víken. deň      
56  - živočích      
57  - japonské bojové umenie - šport      
58  - predložka -7.pád      
59  - kaša z hrubej kukuričnej múky      

60  - mužské meno      
61  - graf. značka tónu      
62  - pojem duše u st. egypťanov      
63  - otec    z maďarčiny      
64  - nestáli      
65  - para, oparenie      
66  - obchodná žiadosť   skr.      
67  - neľaká   česky      
68  - Ministerstvo národnej obrany SR   
69  - rys   srbsky      
70  - poradovník      
71  - Adko   dom.      
72  - cín  bez N      
73  - osobné zámeno      
74  - vydesenie      
75  - ženské meno      
76  - pokecanie   ĺud.      
77  - štát v Južnej Amerike      
78  - požuli      
79  - štípajúce veľké muchy      
80  - čln na Rýne      
81  - neorie   náreč.      
82  - hrubá prikrývka      
83  - fialovo      
84  - zvedavo hľaď      
85  - španiel. člen      
86  - pitvala ( kurča )   česky      
87  - rozkaz sultána      
88  - vrstva ochraňujúca před ultrafial.

žiarením. napr. … filter      

89  - pohovka   náreč.      
90  - písmeno N      
91  - rival      
92  - promočná sála      
93  - sekali      
94  - oliva   botanic.      
95  - … mater,    tradičné označ. univerzity      
96  - rieka v  Tadžikistane      
97  - pichliače, ostiny      
98  - zarmucuj   básnic.      
99  - súbor poznatkov      
100  - škodlivý hmyz      
101  - látka vznikajúca pri hnití bielkovin      
102  - lietadlo hovor      
103  - typ rus. lietadiel      
104  - skratka v boxe      
105  - Maťko   dom.      
106  - veľké uši      
107  - ovcami … lúku      
108  - Ilona   dom.      
109  - zaneste      
110  - železničný uzol na ,,východe“ 

Slovenska      
111  - neopiť      
112  - štvorček   typ.      
113  - stretávaj sa s dievčinou      
114  - pohybové ústroje tela      
115  - mliečne žlazy u kravy      
116  - nemocničné oddelenie      
117  - tvorivá práca      
118  - ostrov v Stredozemnom mori   

  i murárska zmes      
119  - veľký vodný vták      
120  - plošné miery      
121  - úrad      
122  - čínske ženské meno      
123  - latka   česky      
124  - zámedzie v športe      
125  - 5. písmeno abecedy      
126  - druh juhoam. papagája      
127  - historický vrch v Čechách      
128  - ŠPZ okr. Sp. Nová Ves      
129  - potreba kosca      
130  - bili udieral   =  v tajničke dlhé Á      
131  - nemých bez NE      
132  - koniec   nemec.      
133  - japonská lovkyňa perál      
134  - ÁNO po španielsky      
135  - žožať      
136  - opica      
137  - tropický strom      
138  - has smäd      
139  - obsah románu      
140  - ŠPZ okr. Martin      
141  - ovocný nealkohol. nápoj      
142  - metropola Bolívie      
143  - najstaršie obdobie kamennej doby      
144  - farebný polodrahokam      
145  -  autonómna oblasť      

v stĺpcoch:       
v – 3.  - pod tajn. č.I. -  valuta   ozn. 
v – 19.  - pod tajn. č.II. -  popevok 

       
v riadkoch:       
v - 3.  - za tajn. č. IV. - BCDF 
v - 7.  - vedľ tajn. č.II. - meter   ozn. 
v - 21.   - za tajn. č. III. - mlieko   angl. 

       
Pomôcky:       
BIRO, EOLIT, EVANS, ILEO, INDOL, ISTYK, 
LA PAZ, OLEA.       

       
POZOR! V krížovke nie sú dodržané dĺžňe!       
Znenie tajničky z minulého čísla:       
ZÁVAŽNÁ PORUBA JE TAKOU ZÁZRAČNOU
KRAJINOU, V KTOREJ AJ CEZ ZIMU VTÁCTVO
ŠTEBOTÁ.       

autor krížovky Pavel Staroň 

RALPH  WALDO  EMERSON  - výrok

. 1 2 3 4 5 6 . 7 8 9 10 11 12 13 . 14 15 16 17

18 19 21
20 22

23 I. 24 IV.25

26 27 29 31
28 30

32 33 35 37
34 36 38

39 40 42 44
41 43 45

46 47 49 51 II.48 50 52

53 54 56 58
55 57 59

60 61 63 65
62 64 66

. 67 69 71 73
68 70 72 74

75 76 78 80
77 79

81 V. 82
83

84 85 87 89
86 88 90

91 92 94 96
93 95 97

98 99 101 103 105
100 102 104

. 106 108 110 112
107 109 111 113

114 115 117
116 118

119 120 122 124
121 123 125

126 127 129 131 132
128 130 133

134 135 137 139
136 138 140

141 III.

142 143 144 145
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Predišli nás do večnosti

Najväčšia láska na svete 
umiera, keď oko matkino 
navždy sa zaviera.
Tíško žila, tíško odišla, 
skromná vo svojom 
živote, veľká vo svojej 
láske a dobrote.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 3. apríla 2017 v 82. roku svoj-
ho života navždy opustila naša drahá 
mama, stará mama, prastará mama, 
krstná mama, švagriná, teta a strynká

Ružena Jezná, rod. Mišurová
Posledná rozlúčka so zosnulou bola 
vo štvrtok 6. apríla 2017 o 15.00 hod 
v Dome smútku v Závažnej Porube. 
Dcéra Božena s rodinou, dcéra Jana s 
rodinou, syn Ján s rodinou a ostatná 
smútiaca rodina vyjadrujú slová po-
ďakovania za všetky prejavy sústrasti, 
kvetinové dary i prítomnosť na posled-
nej rozlúčke s drahou zosnulou.

+   +   +
Lúčim sa s Vami, moji 
milí, ruky stisk už Vám 
nemôžem dať.
Srdce mi dotĺklo, odišli 
sily, lúčim sa s každým, 
kto ma mal rád.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 12. apríla 2017 v 89. roku svoj-
ho života opustil náš manžel, otec, starý 
otec, prastarý otec, krstný otec a brat

Ing. František Pethö
Posledná rozlúčka so zosnulým bola v 
sobotu 15. apríla 2017 o 14.00 hodine v 
Dome smútku v Závažnej Porube. Man-
želka s deťmi a ostatná smútiaca rodina 
ďakujú za všetky kvetinové dary, prejavy 
sústrasti i účasť na poslednej rozlúčke.

+   +   +
Zhasli oči, ktoré nám 
boli tak drahé, dotĺklo 
srdce, ktoré sme mali tak 
radi, stuhli ruky, ktoré 
pre nás tak pilne
pracovali.

V hlbokom zármutku oznamujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, že nás dňa 15. mája 2017 vo veku 
97 rokov opustil náš otec, starý a pra- 
starý otec

Peter Beťko
Posledná rozlúčka s naším drahým zo-
snulým bola v stredu 17. mája 2017 o 
15.00 hodine v Dome smútku v Zá-
važnej Porube. Synovia Ján a Ladislav s 
rodinami vyslovujú úprimné slová po-
ďakovania za všetky kondolencie, kveti-
nové dary i účasť na poslednej rozlúčke.

Padajú hviezdy, aj my padneme,
vädnú tie kvety, aj my zvädneme
a klenoty hruda kryje.
Ale tie hviezdy predsa svietili
a pekný život tie kvety žili
a diamant v hrude nezhnije.

V hlbokom zármutku oznamujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, že nás dňa 30. apríla 2017 vo veku 
58 rokov opustila naša sestra

Katarína Mikulášová
So zosnulou sa rozlúčili v rodinnom kru-
hu.

+   +   +

Opúšťam všetko, čo mi bolo 
drahé, rodinu milovanú, 
krásu rodnej zeme, svieže 
rána i smutné tiché noci
a odchádzam tam, kde 
všetci raz večný pokoj mať 
budeme.

V hlbokom zármutku oznamujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, že nás dňa 23. mája 2017 v 71. roku 
svojho života opustil náš drahý manžel, 
otec starý, otec, prastarý otec 

Ľudovít Kubovčík
Posledná rozlúčka s naším drahým zosnu-
lým bola v piatok 26. mája 2017 o 15.00 
hodine v Dome smútku v Závažnej Poru-
be. Manželka Irena, syn Peter s rodinou, 
dcéra Miroslava s rodinou, syn Martin s 
rodinou a ostatná smútiaca rodina vyjad-
rujú slová poďakovania za všetky prejavy 
sústrasti, kvetinové dary i prítomnosť na 
poslednej rozlúčke s drahým zosnulým.

+   +   +

Dohasli tie jej milé oči,
dopracovali jej zlaté ruky,
dotĺklo jej šľachetné srdce,
odišla tam, odkiaľ niet 
návratu.

V hlbokom zármutku oznamujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, že nás dňa 20. mája 2017 v 84. roku 
svojho života opustila naša drahá mama, 
stará a prastará mama

Ema Kuľhavá,
 rod. Piatková

Posledná rozlúčka so zosnulou bola v 
utorok 23. mája 2017 o 15.00 hodine v 
Dome smútku v Závažnej Porube. Deti 
Stanislav, Mária, Jana a Eva s rodinami a 
ostatná smútiaca rodina vyjadrujú slová 
poďakovania za všetky prejavy sústrasti, 
kvetinové dary i prítomnosť na poslednej 
rozlúčke s drahou zosnulou.

Opúšťam všetko, 
čo mi bolo drahé,
rodinu milovanú, 
krásu rodnej zeme,
svieže rána 
i smutné tiché noci
a odchádzam tam, kde 
všetci raz večný pokoj 
mať budeme.

V hlbokom zármutku oznamujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, že nás dňa 31. mája 2017 v 95. 
roku svojho života opustila naša drahá 
mama, stará mama, prastará mama, 
sestra, krstná mama, strynká a teta

Zuzana Konvitová, 
rod. Brosková

Posledná rozlúčka s drahou zosnu-
lou bola v piatok 2. júna 2017 o 14.30 
hodine v Dome smútku v Liptovskom 
Mikuláši. Dcéra Oľga s rodinou, dcé-
ra Alica s rodinou, sestry s rodinami 
a ostatná smútiaca rodina vyjadrujú 
poďakovanie za všetky kondolencie, 
kvetinové dary i účasť na poslednej 
rozlúčke.

+   +   +

Šepkám ti slovo mama
modlitbu pre dušu
vietor čo zahalil lístie 
a čas čo vzal Ťa mama
už nikto nenapíše
tvoj úsmev na perách
stratený v márnosti
ja blúdim svetom a zas
šepkám to slovo mama
modlitbu pre dušu.

V hlbokom zármutku oznamujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, že nás dňa 1. júna 2017 v 96. roku 
svojho života opustila naša mama, sta-
rá a prastará mama, krstná mama

Božena Hladká, 
rod. Beťková

Posledná rozlúčka s našou drahou 
zosnulou bola v sobotu 3. júna 2017 
o 14.00 hodine v Dome smútku v Zá-
važnej Porube. Synovia Rastislav a Igor 
s rodinami, nevesta Vierka s rodinou, 
vnúčatá a pravnúčatá a ostatná smútia-
ca rodina vyjadrujú slová poďakovania 
za všetky prejavy sústrasti, kvetinové 
dary i účasť na poslednej rozlúčke s 
drahou zosnulou.
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ŠPORT
Pohár víťaza z rúk starostu prevzal 

Ján Krajčí z VýchodnejVysoko držme vlajku 
porubského športu

ŠK Závažná Poruba tvorí 190 členov. 
Športovú činnosť vyvíjajú v štyroch od-
dieloch. Futbalový oddiel 97 členov, 
RTVŠ 63 členov, tenisový 19 členov a tu-
ristický 11 členov. Najvyšším orgánom ŠK 
je valné zhromaždenie klubu, ktoré riadi 
šesťčlenná správna rada. V piatok 21. 
apríla 2017 sa na chate Opalisko stretlo 
17 delegátov (pozvaných 19) zastupujú-
cich  členov štyroch oddielov, aby zhod-
notili rok 2016 a prijali plán práce pre 
nasledujúce obdobie. Správa o činnosti 
konštatovala, že podmienky pre šport sú 
vytvorené. Personálne,  priestorovo, ma-
teriálne i finančne. Darí sa aj práca s mlá-
dežou. VZ ŠK zaviazalo správnu radu, 
aby v súčinnosti s obecným zastupiteľ-
stvom majetkoprávne vysporiadali všet-
ky plochy, ktoré slúžia ako športoviská a 
zapísali sa na list vlastníctva obce.  Prijalo 
uznesenie, aby bufet na ihrisku prešiel do 
ekonomického nájmu formou výbero-
vého konania.  Odporučilo členom zú-
častniť sa  troch brigád pri skrášľovaní a 
zveľaďovaní športovísk. Výška členských 
príspevkov zostáva nezmenená. Správa o 
hospodárení uviedla, že  ŠK je finančne
stabilizovaný. Hospodáril so zvyškom.  
Na záver VZ ŠK schválilo  plán práce pre 
rok 2017 v oblasti: organizátorsko-ra-
diacej, telovýchovno-športovej, zdravot-
níckej, údržby, investícií a ekonomickej 
činnosti. 

text i foto: -dm- 

Slávnostné vyhodnotenie 
sezóny a Slovenského 

pohára v behu na lyžiach
Bežecký úsek Slovenskej lyžiarskej asoci-
ácie v spolupráci s mestom Levoča uspo-
riadal 12. mája 2017 v Mestskom divadle 
v Levoči slávnostné vyhodnotenie sezóny 
2016/2017 a Slovenského pohára v behu 
na lyžiach. Z Bežeckého klubu Opalisko 
boli ocenení:
Anna Staroňová, 1. miesto
kategória  veteránky  ženy r. 1967 a st. 

XX. ročník súťaže Gymno 
v Spišskej Novej Vsi

Na festivale pohybových skladieb v Tr-
nave, ktorý bol pestrou paletou rôznych 
foriem pohybu a tanca, za svoju skladbu 
detská radosť získali bronzové pásmo. 
Majstrovstvá Slovenska v súťaži Teamgym 
preverili pripravenosť dievčat v akrobacii, 
aj skokoch z trampolíny. Dievčatá získali 
potrebné skúsenosti a umiestnili sa na 7. 
mieste. Klubová súťaž družstiev v Spišskej 
Novej Vsi priniesla aj medailové umiest-
nenia. Zlaté medaily si odniesli v kategórii 
predškolský vek, 6-8 ročné a 12 a viac roč-
né. Bronz a 5. miesto patril našim dievča-
tám v kategórii 9-11 ročné.
 Je pre nás povzbudzujúce, že záujem o 
športové aktivity v našom gymnastickom 
oddiele stále pretrváva a deti majú snahu 
na sebe pracovať a nadobúdať nové pohy-
bové zručnosti. Ďakujeme obci Závažná 
Poruba za podporovanie našej športovej 
činnosti.

• Naše gymnastky z ŠK Závažná Poruba sa v jarných 
mesiacoch zúčastnili niekoľkých súťaží organizovaných 
SGF

Tieto slová tvorili ústrednú myšlienku 
Festivalu pohybových skladieb, ktorý sa 
konal 20. 5. 2017 v Olomouci. Boli po-
tvrdené ako sa hovorí do bodky. Viac ako 
400 účastníkov sa predstavilo v 35 chore-
ografiách v rôznych formách pohybu. Aj
naše porubčatá, ako sme nazvali dievčatá z 
gymnastického oddielu ŠK Závažná Poru-
ba, boli jeho súčasťou.
 Predstavili sa v dvoch skladbách a 
svoje dojmy z festivalu vyjadrili takto:

Porubčatá z Poruby
šikovné a bystré,

Olomouc ich privítal
šašov dali iste.

K tomu ešte juniorky
predviedli sa skvele.
Obecenstvo burácalo

a fandilo celé.
Iveta Beťková

Pohyb je život, život je pohyb

Emma Piatková, 1. miesto (vľavo)
kategória staršie žiačky ročník 2004
Viktória Medvecká, 3. miesto
kategória mladšie žiačky ročník 2006 a 
mladšie

Ceny udeľovali: zástupca primátora mesta 
Levoča  Jozef Cvoliga, odstupujúci prezi-
dent lyžiarskej asociácie František Repka, 
športový riaditeľ bežeckého úseku Sloven-
skej lyžiarskej asociácie Michal Malák
 Všetky dievčatá z BK Opalisko do-
siahli v sezóne 2016/2017 pekné výsledky. 
Svedčí o tom ich umiestnenie v Sloven-
skom pohári v behu na lyžiach. Zahanbiť 
sa však nedal ani najmladší a zároveň je-
diný zástupca mužského pohlavia Samuel 
Libák, ročník 2010.

Mladšie žiačky 2006 
Terézia Bukasová, 4. miesto; Sofia Libá-
ková, 6. miesto

Mladšie žiačky 2005 
Lea Obrcianová, 7. miesto

Staršie žiačky 2003 
Veronika Bukasová, 4. miesto 

 Dievčatám a ich trénerovi Ivanovi Bu-
kasovi za úspešnú reprezentáciu ďakujeme 
a  gratulujeme.

Slovenský pohár – veteráni 
V kategórii veteráni na slávnostnom vy-
hodnotení boli ocenení len víťazi v každej 
kategórii.
Ženy 1977–1968 Dana Beťková, 2. miesto; 
Dana Bartalská, 3. miesto

Muži 1977–1968 Milan Niňaj ml., 5. miesto

Muži 1957–1948 a st. Bohuslav Valent           
6.  miesto

Poďakovanie a gratulácia patrí vám 
všetkým, ktorí týmto nádherným športom 
reprezentujete a zviditeľňujete Závažnú 
Porubu na úrovni Slovenska.

text: K. Devečková,  foto: M.Devečka

ŠK Závažná Poruba ocenil dlhoročnú organizátorsko 
športovú prácu Vladimíra Mlynčeka (vľavo). 
Jubilantovi vyslovil slová poďakovania a odovzdal 
obraz Závažnej Poruby.

• Zľava: Pavel Baráni, 
Pavel Beťko, Ján Kamien

• Olomouc 2017
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Pigám, pigáš, pigáme

Nadšenci bežeckého lyžovania za pod-
pory starostu Ing. Pavla Beťka a štedrých  
sponzorov usporiadali v nedeľu  14. mája 
2017 za krásneho jarného počasia celo- 
obecný turnaj v piganí guliek. Týmto po-
činom oživili skoro zabudnuté hry. Naj-
skôr bolo potrebné upraviť hraciu plochu 
a turnaj zabezpečiť personálne, organi-
začne i materiálne. Súťažilo sa v troch ka-
tegóriách podľa olympijskej myšlienky: 
„Nie je dôležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa,“ 
čo takmer stovka súťažiacich potvrdila 
svojou účasťou. Hoci víťazom sa stal kaž-
dý, kto pigal, ponúkame mená víťazných 
trojíc:

Ceny odovzdávali starosta Ing. Pavel Beť-
ko a riaditeľ preteku Peter Lešťan

text: -dm-, foto: -dm- a Ing. Peter Agnet

Športový areál Mateja Staroňa bol dejiskom 
6. ročníka Porubskej olympiády. 79 prihlá-
sených malých aj veľkých športovcov pre-
žilo svoj sviatok nielen v rozprávkove, ale 
aj v športovom zápolení. Deti aj dospelí si 
zmerali sily v behu, skoku z miesta, hode 
a preskokoch olympijských kruhov. Súťa-
žili aj v nesúťažných disciplínach: skákaní 
vo vreci, preťahovaní lanom, prekonávali 
prekážkovú dráhu. Početná divácka kulisa 
vytvorila zdravú športovú atmosféru. Aj 
keď všetci nestáli na stupňoch víťazov, boli 
víťazmi aj tak, lebo podporili heslo olym-
pijských festivalov detí a mládeže Slovenska 
„Rýchlejšie, vyššie, silnejšie, čestne a v pria-
teľstve.“ Akciu podporili: Obec Závažná 
Poruba, firmy EJA, SNICO s.r,o., SIKO KU-
PELNE a.s., SCANquilt, Olympijský výbor 
v Liptovskom Mikuláši. Ďakujeme aj priaz-
nivcom športu, ktorí sa ochotne podieľali na 
organizovaní tejto akcie.    Iveta Beťková

Športovo v rozprávke

• Kategória  0–6 rokov:   1. Matúš Stacho, 2. Peter 
Agnet, 3. Adam Mišík

• Kategória  7–15 rokov: 1. Kristína Haviarová,  
2. Ema Piatková, 3. Katarína Mlynčeková

• Kategória 16 a viac: 1. Peter Matkuliak, 2. Lýdia 
Trégerová, 3. Majo Hladký. 

Uplynulým víkendom sa skončili všetky 
futbalové súťaže v ktorých účinkovali naše 
družstvá. Nepochybne v každom meste, či 
obci sú najviac sledované mužstvá dospe-
lých. Nie inak je tomu aj v Závažnej Porube. 
Môžeme povedať, že s konečným 8. miestom 
áčka môže vládnuť spokojnosť. Tréner Miro-
slav Droppa opäť pracoval s mladým kolek-
tívom, ktorý striedal dobré výkony so slab-
šími. Keby však chlapci dokázali zopakovať 
dobré výkony v každom stretnutí, určite by v 
konečnom účtovaní boli vyššie.
 Počas zimnej prestávky došlo k výme-
ne trénera na lavičke dorastu. Jozefa Tekela 
vystriedala dvojica Igor Vyskočáni, Pavlovič 
Jozef. Ich rukopis sa začal prejavovať hneď 
od prvých stretnutí. Je na veľkú škodu sa-
motných chlapcov, že nie vždy pristupovali 
k svojim povinnostiam tak ako sa žiadalo. 
Určite by sme teraz nekonštatovali, že ich 
účasť v budúcom ročníku 4 ligy záleží len 
na tom, či sa niekto z tejto súťaže neodhlási. 
V opačnom prípade minimálne rok budú 
chlapci pôsobiť v okresnej súťaži. Určite by 
to bolo na škodu, pretože sa v kolektíve za-
čali presadzovať talentovaní chlapci, ktorý 
sú z našej obce a majú pred sebou futbalovú 
budúcnosť. Už niekoľko rokov vládne spo-
kojnosť s našimi žiackymi kolektívmi. Práca 
trénera Lukáša Kmošenu je výrazná a starší 
žiaci sa nestratili ani v zápasoch so silnejším 
súperom. Tak isto sa pozitívne prejavuje prá-
ca trénerov mladších žiakov, Ktorými sú Ja-
roslav Beťko a Jaroslav Mikuš. Chlapci spolu 
aj s dievčatami hrajú proti tým istým súpe-
rom, ako starší žiaci. Hrá sa však na zmen-
šenom ihrisku a výsledky sa nepočítajú do 
konečnej tabuľky. Nesmieme zabudnúť na 
poctivú prácu Milana Gála, ktorý sa už nie-
koľko rokov venuje našej prípravke. Jej cie-
ľom je v prvom rade priviesť deti na ihrisko 
a oboznamovať ich s čarom futbalu. Že táto 
práca stojí za to svedčí množstvo väčších či 
menších detí, ktoré sa naháňajú za loptou 
na našom ihrisku.       Pavel Šarafín

Futbal
IV. liga – Sever muži

1 TJ Tatran Oravské Veselé 26 16 5 5 57:28 53
2 OŠK Baník Stráňavy 26 16 4 6 52:25 52
3 TJ Družst. Belá - Dulice 26 15 2 9 66:45 47
4 TJ Jednota Bánová 26 13 6 7 58:39 45
5 MFK Dolný Kubín 26 12 4 10 45:35 40
6 FK Slávia Staškov 26 12 4 10 72:65 40
7 ŠK Tvrdošín  26 11 6 9 55:38 39
8 ŠK Závažná Poruba 26 11 3 12 37:38 36
9 FK Slovan Trstená 26 9 5 12 46:52 32
10 ŠK Dynamo Diviaky 26 9 3 14 38:51 30
11 OŠK Rosina  26 9 3 14 43:64 30
12 MŠK Kysuc. N. Mesto 26 8 5 13 32:52  29
13 MFK Bytča 26 7 4 15 40:63 25
14 ŠK Turč. Štiavnička 26 5 4 17 29:75 19

IV. liga – skupina B – dorast
1 MFK Dolný Kubín 24 21 0 3 127:24 63
2 ŠK Olympia Bobrov 24 15 4 5 64:22 49 
3 ŠKM Liptovský Hrádok 24 14 3 7 59:37 45 
4 OŠK Lisková  24 14 2 8 99:64 44 
5 OFK Liptovská Lúžna  24 14 2 8 56:44 44 
6 FK Slovan Trstená  24 10 2 12 52:56 32 
7 ŠK Dynamo Diviaky  24 8 7 9 50:46 31 
8 TJ Oravan Rabča  24 10 1 13 52:54 31 
9 TJ Sokol Liesek  24 10 1 13 59:78 31 
10 TJ Tatran Chlebnice  24 8 4 12 36:67 28 
11 TJ Máj Ružomb.-Černová  24 8 4 12 41:78 28
12 ŠK Závažná Poruba  24 4 2 18 43:95 14 
13 TJ Družst. Orav. Polhora  24 1 6 17 18:91 9
14  TJ Blatná Habovka (odstúpené) 

III. liga SŽ U15 skupina B
1 MŠK FOMAT Martin B 26 23 1 2 148:25 70
2 TJ Sokol Liesek  26 20 3 3 77:22 63
3 MFK L. Mikuláš B 26 19 2 5 132:46  59
4 OŠK Lisková  26 17 3 6 64:35 54
5 TJ Roháče Zuberec 26 14 4 8 77:53 46
6 FK Slovan Trstená 26 14 2 10 96:55 44
7 TJ Oravan Rabča 26 11 3 12 57:68 36
8 ŠK Závažná Poruba 26 9 3 14 80:96 30 
9 TJ Tatran Klin  26 9 2 15 47:66 29 
10 ŠK Dynamo Diviaky  26 6 7 13 44:67 25 
11 ŠKM Liptovský Hrádok 26 6 6 14 41:63 24 
12 ATTACK Vrútky B 26 6 2 18 29:109 20 
13 TJ Tatran Zákamenné 26 5 2 19 34:86 17 
14 FC TJ O.Podzámok 26 3 0 23 12:147 9
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A ja ťa, mamička, 
najradšej mám Zasadili máj zelenýTento rok už v prvú májovú nedeľu pri-

šli naše deti do kultúrneho domu s kyti-
cou uvitou z tých najkrajších slov, piesní 
a kvetov. Vo sviatočný deň uviedli svoj 
program ako poďakovanie  za všetko, čo 
mamičky robia pre svoje deti. Najmenší 
si pripravili brilantné kreácie ľudových 
tancov a spoločne zarecitovali: „Ľúbim 
kvietky, ľúbim vtáčky, každú hračku 
maličkú, no zo všetkého najviac ľúbim 
mamičku.“ Žiaci zo školy sa predstavili 
ako nádejní muzikanti, herci i taneční-
ci. Zahrali na organe, harmonike, gitare, 
zaspievali, zatancovali  a uviedli scénku 
O psíčkovi a mačičke.  Preplnená sála 
výkony ocenila častým potleskom. Ne-
deľné sviatočné popoludnie prezentovalo 
obrázok o tom, že naše deti dokážu byť 
zručné a  šikovné, keď ich vedú tvorivé 
učiteľky. Starosta Pavel Beťko poďakoval 
účinkujúcim i tým, čo program pripravili 
a povedal „Deti nám ponúkli zázrak a ur-
čite potešili prítomných.“ Každej mame 
spoločne odovzdali pekný kvietok.

text: -dm- foto: Ing. Ján Jambrich

Slnečná nedeľa 4. 6. 2017 patrila tak ako 
každý rok deťom a rozprávkami. Prejsť 
rozprávkovou horou nebolo jednodu-
ché. Deti museli preukázať svoje znalosti, 
zručnosti a tiež kúsok odvahy. V lese sa 
stretli s Jankom a Marienkou, Šmolin-
kami, Dlhým, Širokým a Bystrozrakým, 
Kleopatrou a Cézarom, vílami, zbojník-
mi či postavičkami Fíha tralala. V cieli 
deťom odovzdali sladkosti a pamätný list 
dvojičky Danka a Janka.
 Celú akciu spestrili bojovníci z klu-
bu Slovenských bojových umení a Ha-
siči zo Závažnej Poruby. Deti sa potešili 
aj výbornej cukrovej vate a maľovaniu 
na tvár. Na koníkoch deti povozil pán 
Stromko.  A komu nestačilo, mohol sa do 
chuti vyšportovať na Porubskej olympiá-
de.  Za naozaj vydarenú akciu ďakujeme 
Obci Závažná Poruba, ZRPS pri ZŠ a MŠ 
a všetkým, ktorý pri tejto akcii s láskou 
pomáhali.     –ah- 

...sprevádzali 15 účastníkov stretnutí 
pri knihe Anselma Grüna na Deň žien a 
Deň matiek. Priviedli nás k poznaniu, že 
starnutie je prirodzený jav, ktorý sa týka 
všetkých od chvíle narodenia a dožiť sa 
dôchodku vo vyrovnanosti so svojim ži-
votným príbehom, vyrovnanosti, ktorá 
prináša pokoj duše, je jeden z najväčších 
darov života. Čakáme na návrh od čitate-
liek Obecnej knižnice - ktorá z kníh vás 
zaujala tak, že sa oplatí pri jej obsahu po-
sedieť.   Soňa Barániová

Anjeli pre život...

Z rozprávky do rozprávky

V tomto roku sadenie mája sledovala  
skoro celá Závažná Poruba. Pred kultúr-
nym domom sa v sobotu 27. mája 2017 
o 19.00 zhromaždilo nemálo občanov. 
Starších i mladších. Máj bol urastený, 
pekne zasadený, zvyk zachovaný. Starosta 
Pavel Beťko poďakoval, veď máj stojí na 
svojom mieste: vysoký, rovný a vyzdobe-
ný. Prítomných počastoval ako sa patrí: 
ponúkol do pohárika porubskej „hriatej“ 
a tiež dobrým koláčom.   Potom si všetci 
spoločne  zatancovali, zaspievali a mali 
radosť, že dávne zvyky ožili vďaka domá-
cej folklórnej skupiny.                       -dm-

Deň matiek

Najkrajšiu časť školského roka 
tvoria prázdniny

Foto: Peťa Mišíková


